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I. PROCEDURA E KONKURRIMIT PUBLIK

A.NJOFTIMI I KONTRATIES

Seksioni 1. Autoriteti Kontraktor

1.1 Emri dhe adresa e autoritetit Kontraktor

Emri Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore
Adresa Rr. “Gézim Erebara” Kinostudio”, Tirané
E-mail info@iktk.gov.al

Faqja e Internetit www.iktk.gov.al

1.2 Lloji i autoritetit Kontraktor:

Institucion géndror Tjetér
X 0
Njési e geverisjes vendore
0

Seksioni 2 Objekti i kontratés

2.1 Lloji i “Kontratave Publike pér Puné”
Shérbime Puné Puné
g X g

2.2 Pérshkrim i shkurtér i kontratés:

Fondi limit / vlera e kontratés: 9, 631, 333 (nénté milion e gjashtéqind e tridhjeté e njé mijé e tregind e
tridhjeté e tre) leké pa TVSH, sipas preventivit t& punimeve t& miratuar né KK TKM.

1. N& rastin kur objekti i konkurrimit pérbéhet nga disa artikuj, shumatorja e gmimeve pér njési éshté

2. Burimi i Financimit: Buxheti i Shtetit

3. Objekti ikontratés: “RESTAURIMI I TEQESKE SE KOSHTANIT”

2.3 Kohézgjatja e kontratés ose afati kohor pér ekzekutimin: 120 dité (4 muaj), nga data e lidhjes s&
kontratés.

2.4 Vendi i kryerjes s¢ punimeve:Fshati Koshtan, Memaliaj, Tepelené.
Subjektet konkurruese lejohen t& vizitojné dhe kéqyrin objektin duke ndérmarré kostot dhe rrisqet e
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vizités.

Seksioni 3 Informacioni ligjor, ekonomik, financiar dhe teknik

3.1 Kiriteret e Pranimit, sipas Shtojcés 9

3.2 Sigurimi i Ofertés: Operatori Ekonomik Konkurrues paraqet Formularin e sigurimit t& ofertés,
sipas Shtojcés 5. Ofertuesit ose kandidatét e kualifikuar duhet t& paragesin sigurimin e ofertés, né vlerén
2% t€ vlerés sé fondit / vler&s sé fondit limit, t& pércaktuar né dokumentet e procedurés sé konkurrimit
publik né vlerén 192.626,6 (njéqind e néntédhjeté e dy mijé e gjashtéqind e njézet e gjashté presje gjashté)
leké pa TVSH.

Seksioni 4. Procedura

4.1 Kriteret e pérzgjedhjes sé fituesit: Oferta e vlefshme me vlerén mé t& ulét ekonomike

4.2 Afati kohor pér dorézimin e ofertave: 14.04.2026, ora 09:00

Vendi: Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore, Adresa Rr. “Gézim Erebara”, Kinostudio, Tiran&.

4.3  Periudha e vlefshmérisé sé ofertés: 150 (njéqind e pesédhjeté) Dité
4.4 Gjuha(-ét) pér hartimin e propozimit dhe shprehjes sé interesit:

Shqip X  Anglisht d
Tjetér

Data e shpérndarjes sé kétij njoftimi: 07.04.2026.

(W 72 Lt |
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B. UDHEZIME PiER OPERATORET EKONOMIKE OFERTUES

Seksioni 1. Hartimi i kérkesés/ofertés

1.1

L2

1.3

1.4

Kandidatét/Ofertuesit jané t& detyruar t& pérgatisin kérkesén/ofertén, né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né kéto DSPK. Kérkesat/Ofertat qé nuk pérgatiten né pérputhje me kéto DSPK do t&
refuzohen si t& papranueshme.

Kandidatét/Ofertuesit pérballojne kostot q& lidhen me pérgatitjen dhe dorézimin e ofertés sé tij.
Autoriteti Kontraktor nuk &shté pérgjegjés pér kéto kosto.

Origjinali i kérkesés/ofertés duhet t& shtypet ose t& shkruhet me bojé qe nuk fshihet. T& gjitha fletét
e kerkesés/ofertes duhet t& lidhen sé& bashku dhe t& numerizohen. T& gjitha fletét e kerkeses/ofertés,
pérveg literaturés sé pandryshueshme e té printuar duhet té pajisen me iniciale ose t& nénshkruhen
nga Personi(-at) e autorizuar. Cdo ndryshim né kérkesé/oferté duhet té jeté i lexueshém dhe i
firmosur nga Personat e Autorizuar.

Né€ rast t€ ofertave t& paraqitura nga njé bashkim operatorésh ekonomiké, oferta duhet t&
shogérohet me Prokurén/autorizimin me Shkrim pér Personat e Autorizuar qé do t& pérfaqésojné
bashkimin gjaté procedurés sé konkurrimit.

Seksioni 2. Paragitja e ofertés

2.1 Gjuha e ofertés duhet t& jeté: shqip / i pérkthyer né gjuhén shqipe dhe i njésuar me origjinalin nga

noteri.

2.2 Konkurrentét paragesin vetém 1 (njé) zarf me dokumente t& cilét duhet t& jené origjinalé ose kopje t&
noterizuara t€ tyre né pérputhje me kérkesat pér kualifikim dhe vler&sim t& kérkuara nga insitucioni qé
zhvillon konkurrimin publik.

2.3. Zarfi i dokumenteve duhet t& jeté i mbyllur, i vulosur dhe mbi t& duhet t& jené té shkruara:

“Oferté publike pér: “RESTAURIMI I TEQESE S KOSHTANIT”

Pér : Institutin Kombétar té Trashégimisé Kulturore, Adresa: Rr. “Gézim Erebara”, Kinostudio,

Tiran€ Emri i subjektit ofertues

Adresa:
Telefoni:

e-mail:
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2.4 Formulari i Ofertés, duhet t& plotésohet pa gabime dhe korrigjime dhe t& nénshkruhet prej
pérfagésuesit ligjor t& subjektit konkurrues. Oferta ekonomike dorézohet né njé zarf t& veganté nga
dokumentat por brenda zarfit t& pércaktuar né pikén 2, dhe sipér tij t& shkruhen fjalét “Oferté ekonomike
pér objektin: “RESTAURIMI I TEQESE SE KOSHTANIT”.

Edhe ky zarf duhet & jet& i nénshkruar dhe vulosur nga subjekti ofertues.

Operatori Ekonomik duhet t& plotésojé Formularin e Ofertés Ekonomike bashkangjitur me kéto DST, duke
pércaktuar punét qé do t& realizohen, sasité dhe ¢mimin e tyre pér “kontratat me celsa né dore” dhe
“emimet fikse” pér kontratat e punimeve me matje (sipas rastit).

Kontratat pér ndérhyrjet restauruese mund t€ jené né dy lloje:

a. me an€ t&€ punimeve me matje né bazé t& ¢mimeve fikse, né rastet kur véllimi i punéve t&
specifikuara né projekt mund t& ndryshojé gjaté realizimit. N& k&t rast, kontraktori &shté i detyruar
t€ ruajé, pa asnjé ndryshim ¢mimet pér njési té pércaktuara né ofertén e dorézuar.

NE rastin e kontratave me punime me matje, véllimi i punéve jepet me hollési dhe pérmban t& gjitha
¢mimet dhe pérqindjet q& autoriteti kontraktor i vleréson t& nevojshme (si pér shembull: fondi rezervé, t&
ardhurat minimale, shpenzimet minimale).
b. me kontraté me ¢elésa né& dorg, ku v&llimi i punéve i parashikuar né projekt, mund t& shérbejé
vetém si njé orientim dhe ofertuesi kryen njé studim t& hollésishém t& projektit, pa asnjé detyrim
pér t€ respektuar véllimin e punéve té projektit.

Né ket rast, kontraktori ka pérgjegjésing e realizimit t& punéve, pa kérkuar asnjé fond shtesé, pérveg
vlerés s€ kontratés sé konkurrimit, q& né ¢do rast, pérfshin t& gjitha detyrimet fiskale né fuqi.

2.5 Nj&sia e Vlerésimit t& ofertave korrigjon ato gabime né oferté, qé jané thjesht té njé natyre aritmetike.
Pér kété njoftohet Ofertuesi me njé njoftim me shkrim/me email mbi ¢do korrigjim t& tillé dhe mund t&
vazhdojé me ndryshimin e gabimit, me kusht q&é Ofertuesi t’a keté miratuar kété komunikim q& i &shté
bére.

Nuk mund t€ kérkohet, ofrohet ose lejohet asnjé ndryshim né gmim ose né substancén e Ofertés pérvegse
korrigjimit t& gabimeve aritmetike.

Nése Ofertuesi refuzon t& pranojé korrigjimin e propozuar apo nuk i pérgjigjet kérkesés, atéheré oferta do
t€ refuzohet, pa konfiskim té& sigurimit t& ofertés.

Afati pér kthimin e pérgjigjes mbi sqarimin e kérkuar apo pranimin e korrigjimit &shté brenda 2 ditéve
nga njoftimi.

Gabimet n¢ llogaritjen e ¢gmimit do t& korrigjohen, si mé& poshtg:
- né rast se ka mospérputhje ndérmjet shumave t& shprehura né shifra dhe atyre né fjalg, atéhers do t&

mbizotérojné shumat e shprehura né fjalé, me pérjashtim té rasteve kur shumat e shprehura né fjalé lidhet
me nj€ gabim aritmetik;

G A
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- nése ka mospérputhje ndérmjet ¢mimit njési dhe vlerés s& pérgjithshme qé merret nga shumézimi i
¢mimit njési dhe sasisg, atéheré do t& mbizotérojé ¢mimi njési, dhe rrjedhimisht duhet t& korrigjohet shuma
né total,

- nése ka nj& gabim né njé shumé total, q& korrespondon me mbledhjen ose zbritjen e néntotaleve, atéhers
do t& mbizotérojé néntotali dhe totali duhet t& korrigjohet.

Shumat e korrigjuara né kété ményré jané té detyrueshme pér ofertuesin.

Ofertat me gabime aritmetike refuzohen, kur shumat absolute e t& gjitha korrigjimeve jane me shume se
+- 2% e vleres se ofertes ekonomike te ofruar.

2.6 Nése oferta/ofertat e dorézuara, rezultojné anomalisht e ulét né lidhje me punimet e ndérhyrjeve
ruajtése t& ofruara, ateheré Njésia e vlerésimit i kérkon Ofertuesit né fjalé t& justifikojé/analizojé ¢mimin
e ofruar. Nése Ofertuesi nuk arrin t& argumentojé dhe dokumentojé me prova shkresore sqarimet mbi
elementin/elementét e veganté té ofertés dhe bindés pér Njésing, atéheréAutoritetiKontraktor ka t& drejté
té refuzojé ofertén.

Oferta do té cilésohet anomalisht e ulét:

- Né rastin kur jané t€ vlefshme dy ose mé pak oferta, oferta vlerésohet anomalisht e ulét kur ajo ésht&
ulur mé shumé se 40 % e fondit limit t& pérllogaritur.

- Nerastin kur jané t& vlefshme tre ose mé shumé oferta, oferta vlerésohet anomalisht e ulét nése vlera
e saj do t& jet€ mé e vogél se 50% e mesatares sé ofertave té vlefshme.

2.7 Nése renditet e para mé shumé se njé oferté e vlefshme me t& njgjtén vleré, njésia e vlerésimit vendos
me short, pér ofertén fituese, né praniné e ofertuesve qé jané renditur t& parét me vlera t& njéjta. Vendimi
1 Nj&sisé s Vlerésimit &shté pérfundimtar dhe duhet t& jeté i argumentuar.

Ofertuesve duhet ti caktohet nje afat prej jo me pak se 1 dite pune nga perfundimi i vler&simit pér t'u
paraqitur p&r hedhjen e shortit dhe ky afat nuk duhet t& pérkojé né dité pushimi zyrtar. Mospjes€émarrja e
ofertuesve gjaté procesit t& hedhjes s& shortit nuk pérbén shkak pér skualifikim nga procedura e
konkurrimit.

2.8 Pérvec sa parashikohet n& Kérkesat pér Kualifikim dhe Kriteret pér Vlerésim, t& dokumenteve
standarte t€ konkurrimit publik (DSKP), Ofertuesi konkurrent duhet t& paraqesé bashké me ofertén edhe:
a. Sigurimin e Ofertés né masén 2 % t& fondit t& véng né dispozicion pér punimet pér ndérhyrjet
ruajtése t& shpallur né njoftimin publik t& konkurrimit publik, pérkatésisht: né shumén 192.626, 6 (njéqind
e néntédhjeté e dy mijé e gjashtéqind e njézet e gjashté presje gjashté) leké pa TVSH.

b. Sigurimi i ofertés do t& pranohet né format e méposhtme:
- garanci bankare ose nga shoqgrité e sigurimit te licencuara né Republikén e Shqipérisé.

c. Periudha e vlefshmérisé sé ofertés do t& jeté: maksimalisht 150 dité nga data e hapjes sé Ofertave.

d. Cmimet t& shprehen né monedhén Leké.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT
INSTITUTI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE

C. PROCEDURA E HAPJES SE OFERTAVE

1. Hapja e Ofertave do té béhet nga Njésia e Vlerésimit té Ofertave né datén 14.04.2026 ora 10:00,
né€ adresén: Rruga: “Gézim Erebara”, Kinostudio, Tirang, nga institucioni/Autoriteti Kontraktor - Instituti
Kombétar i Trashégimisé Kulturore, kati I1I- Salla e mbledhjeve.

Procesverbali i hapjes sé ofertave firmoset nga t& gjithé t& pranishmit dhe t& gjithé anétarét e Njésisé sé
Vlerésimit t&¢ Ofertave. Ofertuesit me kérkesé t& tyre, kané t& drejté t& pajisen me njé kopje t&
procesverbalit t& hapjes sé ofertave.

2. Ofertuesit apo Pérfaqésues t& autorizuar me shkrim t& tyre mund té jené t& pranishém né datén, orén
dhe vendin e hapjes sé ofertave.

Pérfaqésuesi me autorizim me shkrim nga ofertuesi, i pranishém, paraget Autorizimin dhe nj& mjet
identifikimi, q¢ konfirmon prezencén e tij né datén e hapjes sé ofertave.

NE rast t€ mosparagqitjes s¢ autorizimit dhe t& njé mjeti identifikues, personi q& pérfaqéson ofertuesin nuk
do té lejohet t& marré pjesé né datén dhe orén e caktuar pér hapjen e ofertave.

Megjithaté pas afatit t& mésipérm, ofertuesi apo pérfaqésuesi i tij, q& nuk ka qené i pranishém, ka t& drejté
t€ disponojé njé kopje t& procesverbalit t& Njésisé s& Vlerésimit t& Ofertave né datén e hapjes sé ofertave,
kundrejt kérkesés me shkrim drejtuar Titullarit t& Autoritetit Kontraktor.

3. Pérpara hapjes dhe shqyrtimit t& ofertave anétarét e Njésisé sé Vlerésimit t& Ofertave duhet t& deklarojné
se nuk ndodhen né kushtet e konfliktit t& interesit me pjesémarrésit né konkurrim.

Pér kété, ata nénshkruajné me pérgjegjési t& ploté deklaratén individuale q& mban datén e zhvillimit t&
konkurrimit publik.

C. KERKESAT E KUALIFIKIMIT

1. Me géllim g€ njé oferté t& kualifikohet si e vlefshme, konkurrenti ofertues duhet t& paraqesé dokumentat
ligjoré e administrativé, né pérputhje me pjesén [-ré t&¢ Kérkesave pér Kualifikim. Mosplotésimi i
¢donjérés nga kérkesat e parashikuara né dokumentet standarde t& konkurimit publik, pérbén shkak pér
skualifikim t& subjektit konkurrent dhe refuzim t& ofertés s& paragitur.

2. Paraqitja e t€ gjithe dokumenteve ligjoré e administrative né formén, pérmbajten dhe afatin e kérkuar,
bén te mundur kualifikimin e subjektit

3. Né rast se Njésia e Vlerésimit t& Ofertave konstaton se dokumentat e paragitura jané t& rreme apo té
falsifikuara, at€heré ai vendos skualifikimin e subjektit ofertues, qé ka paraqitur kéto dokumente si dhe i
kérkon organeve kompetente fillimin e procedimit penal ndaj subjektit.

4. Dokumentat e paraqitur duhet t& jené origjinale ose kopje t& noteruara, jo mé voné se tre muaj pérpara
datés s€ hapjes s& ofertave, shpallur né njoftimin publik.
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D. KRITERET E VLERESIMIT

1. Njésia e vlerésimit t€ ofertave lexon me z& t& lart& né prani t& konkurentéve ofertat ekonomike si ¢mim
total, si dhe dokumentacionin ligjor shogérues.

2. Pas verifikimit t&€ gabimeve aritmetike t& ofertave ekonomike, nése ka té tilla, Njésia bén vlerésimin
dhe klasifikimin e tyre sipas rastit né bazé t& kriterit pér gmimin mé t& ulét, Vendimin nr. 425, daté
27.5.2020 t& Keéshillit t& Ministrave “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé subjekteve té pajisura me licencé
Dpér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde
publike né pasurité kulturore”, i ndryshuar, si dhe né dokumentat standarde t& konkurrimit publik.

DH. SHQYRTIMI ADMINISTRATIV

1. Subjekti ofertues, brenda 5 (pesé) ditéve nga e nesérmja e martjes dijeni t& vendimit, ka t& drejté t&
ankimojé vendimin mbi vlerésimin e ofertés duke iu drejtuar fillimisht institucionit q& zhvillon procedurén
e konkurrimit publik.

2. Ankesat mbi procedurén e vlerésimit t& ofertave dérgohen tek Titullari i institucionit q& zhvillon
procedurén e konkurrimit publik. Pas paraqitjes s& ankimit, procedura pezullohet dhe titullari i institucionit
q€ zhvillon procedurén, urdhéron ngritjen e njé Komisioni, i cili shqyrton ankimin dhe merr vendim t&
arsyetuar brenda 5 (pes&) ditéve nga marrja e ankesés.

3. Organi epror g€ shqyrton ankesat mbi vendimet pér mospranim té ankimit, pranimin pjesérisht ose mos
kthimin pérgjigje brenda afatit pér shqyrtimin e ankesés, &éshté Ministria Pérgjegjése pér Trashégiming
Kulturore ose titullari i njésisé s& geverisjes vendore. Me paraqitjen e ankimit te ministri pérgjegjés pér
trashégiming kulturore, procedura mbetet e pezulluar deri né pérfundimin e shqyrtimit t& tij. Pas
paraqitjes sé ankimit, ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore urdhéron ngritjen e
Komisionit, i cili shqyrton ankimin dhe i propozon ministrit pranimin ose mospranimin e ankimit.
Shqyrtimi i ankimit p&rfundon brenda 10 (dhjet&) ditéve nga marrja e ankesés. Né pérfundim t& shqyrtimit
t€ ankimit, ministrisé pérkatésisht titullari i njésisé s¢ qeverisjes vendore, me urdhér, vendos:

a) t& mos pranojé ankimin;

b) t& pranojé pjesérisht ankimin;

¢) t& pranojé plotésisht ankimin.

4. Urdhri i Ministrit pérgjégjés pér trashégiming kulturore ose i titullarit t& njésisé sé qeverisjes vendore,
€shté perfundimtar dhe kundér tij mund béhet ankim né gjykatén kompetente pér shqyrtimin e
mosmarréveshjeve administrative.

Ankimi nuk pezullon vijimin e procedurés.

E. LLOJITPUNIMEVE PER NDERHYRJET RUAJTESE DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE

1. Emértimi i punimeve pér ndérhyrjet ruajtése: “RESTAURIMI I TEQESE SE KOSHTANIT”.
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2. Pasuria Kulturore: “TEQEJA E KOSHTANIT ”, Pasuri kulturore kategoria I-ré.

3. Vendndodhja e pasurisé kulturore: Fshati Koshtan, Memaliaj, Tepelené.
4. Projekti i miratuar me Vendimin nr. 469 daté 29.08.2025 nga Késhilli Kombétar i Trashégimisé

Kulturore Materiale.

5. Skicimet, Planimetrité e objektit, etj: Pjesé pérbérése e projektit dhe DSKP

6. Specifikimet teknike t& materialeve dhe mjeteve té punés: sipas dokumentacionit bashkélidhur.

7. Kriteret e ndérhyrjeve ruajtése dhe mbrojtése dhe pune t€ tjera né lidhje me to: sipas projektit dhe
specifikimeve teknike, bashkélidhur.

8. T€ tjera: Pasaporta e objektit e [éshuar nga Instituti Kombétar i Regjistrimit t& Pasurive Kulturore me
KOD RKPK 37141.

I bashkeélidhen, t€ njehsuar me origjinalin, dokumentacioni i lartpérmendur.

E. GRAFIKU I REALIZIMIT TE PUNIMEVE PER NDERHYRJET RUAJTESE

Punimet pér ndérhyrjet ruajtése do t& kryhen pér 120 (njéqind e njézeté) dité nga data e lidhjes sé kontratés
dhe sipas zérave t& projektit t& miratuar.

Nése projekti €shté i hartuar né faza punimesh pércakto fazat. Pér ¢do fazé hartohet njé situacion né
pérputhje me projektin e miratuar.

1. Faza e paré:

2. Faza e dyté:

3. Faza e tretg, etj.:

4. Inspektimi dhe kontrolli i punimeve (pérvec rastit t& projektimit)

5. Pérfundimi i punimeve dhe dorézimi i tyre (pérvec rastit t& projektimit).
6. T€ tjera:

F. SHPALLJA E FITUESIT DHE NENSHKRIMI I KONTRATES
Titullari i Autoritetit Kontraktor do t& njoftojé ofertuesin Fitues se oferta e tij &shté pranuar.

Lajmérimi do t&€ pérmbajé t& paktén vlerén totale t& kontratés dhe kérkesén pér dhénien e sigurimit té
kontrates.
Njoftimi i fituesit do t& pérb&jé fillimin e procesit pér hartimin dhe nénshkrimin e kontratés.

Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me ané t& nénshkrimit té kontratés duke trupézuar té gjitha
marréveshjet midis paléve dhe duhet t& firmoset nga ofertuesi fitues brenda afatit t& pércaktuar t& ditéve
nga marrja e njoftimit t& vendimit pér shpalljen fitues.

Pasi institucioni publik té keté nénshkruar kontratén me ofertuesin fitues, asnjé ankesé ndaj njé

veprimi ose neglizhence né proces qé ka ¢uar né até fazé nuk mund té shqyrtohet me ané té njé
shqyrtimi administrativ.
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Nése ofertuesi Fitues nuk e pranon kontratén, ofertuesit i konfiskohet sigurimi i ofertes.

Nese ofertuesi fitues, brenda afatit kohor t& pércaktuar né dokumentat e konkurrimit ose n& njoftimin e
fituesit, nuk nénshkruan kontratén ose nuk bén sigurimin e kontratés, Autoriteti Kontraktor fillon
procedurén pér konfiskimin e sigurimit t& ofertés, dhe vijon me shpalljen fitues t& pjesmarresit i renditur
1 dyti ne Kklasifikim, e me radhé. Nése &shté kualifikuar vetém njé oferté e vlefshme, atéhers procedura
anullohet.

G. ANULLIMI I PROCEDURES

Autoriteti Kontraktor rezervon t& drejtén pér t& anulluar procedurén e konkurrimit publik, né ¢do kohé
para shpalljes s€ fituesit, népérmjet njé vendimi t& arsyetuar mbi shkaget e anullimit & procedurés. Pér
két€ duhet t& béjé Njoftim né Buletinin e Njoftimeve Publike si edhe n& fagen zyrtare t& institucionit
(Shtojca 14 né dokumentat e konkurrimit).

Pas hapjes s¢€ ofertave Autoriteti Kontraktor anullon procedurén ne rastet kur:
o nuk éshté paraqitur asnjé oferté;
® nuk éshté kualifikuar asnjé oferté e viefshme,
® ofertuesi/ofertuesiti/e kualifikuar térhigen para lidhjes sé kontratés ose nuk pranon/jné té béj/mé
sigurimin e kontratés;
® pér arsye dhe shkage qé nuk varen nga vullneti i institucionit/autoritetit kontraktor dhe té
paparashikueshme né kohén e fillimit té procedures

IL KRITERET E PERGJITHSHME, KRITERET E POSACME TE PRANIMIT/KUALIFIKIMIT
DHE KRITERET E VLERKESIMIT

1. KRITERET E PERGJITHSHME PiR KUALIFIKIM

1.1 Pér plotésimin e kapaciteteve ligjore dhe administrative si dhe vértetimin se kan& zotési juridike pér
té lidhur kontratat, ofertuesit / operatorét ekonomiké duhet t& dokumentojné se:

a) Eshté i regjistruar né Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe ka né fushén e veprimtarisé objektin e
konkurrimit / e ngjashme me t& N& rastin kur ofertuesi &shté nj& organizaté jofitimprurése, duhet té
deklarojé se &shtg i regjistruar si person juridik, sipas Ligjit Nr.8788, daté& 07.05.2001 “Pé&r Organizatat jo
Fitimprurése”.

b) t& keté pérmbushur detyrimet tatimore, pagesén e sigurimeve shogérore;

¢) t& keté pérmbushur t& gjitha detyrimet e maturuara t& energjisé elektrike;

¢) t& mos jeté né proces falimentimi dhe/ose likuidimi;

d) nuk &sht€ i dénuar ose nuk ka qené i dénuar nga njé vendimi i gjykatés i formés s& preré pér ¢do vepér
penale, t& pércaktuar né nenin 76/1 t& LPP-s&;

dh) t& keté pérmbushur detyrimet pér taksat vendore;

e) t& provojé q& ka aftésité financiare pér té realizuar projektin e propozuar, qé institucioni vleréson t&
nevojshme;

€) t€ jetd i licencuar pér zbatim, né pasurité kulturore, sipas legjislacionit pér trashégiminé kulturore né
varési t€ objektit t& konkurrimit;

f) t& ket& pérvojé t&€ méparshme deri né masén 50% t& vlerés sé fondit limit t& procedurds, sipas rastit dhe
objektit t&€ konkurrimit;
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g) ¢do kriter tjetér teknik q& provon aftésité teknike pér t& realizuar punimet e kérkuara, né bazé té t&
dhénave t€ pércaktuara né dokumentacionin pér konkurrim, q& institucioni i vleréson t& nevojshme.

Keéto kritere do t& pérmbushen me dorézimin e dokumentacionit si mé poshté:

a. Certifikaté e regjistrimit e personit fizik/juridik apo vendimin e gjykates per themelimin/krijimin e
organizatés jofitimprurése;

b. Vértetim nga Drejtoria e tatimeve q& subjekti i ka shlyer detyrimet tatimore dhe sigurimet shoqérore
pér punonjésit;

¢. Vértetim nga Drejtoria e taksave dhe tarifave vendore né bashking pérkatése, qé subjekti i ka shlyer
detyrimet e taksave vendore pér tre vitet e fundit nga data e zhvillimit t& procedurés sé konkurrimit publik;
¢. Dokument g€ vérteton pérmbushjen e detyrimeve t& maturuara t& energjisé elektrike;

d. Subjekti duhet t& jeté i pajisur me Licencén pérkatése né zbatim, né pasurité kulturore sipas
legjislacionit pé trashégiming kulturore, t& l&shuar nga Ministria e Kulturés (sipas kritereve specifike t&
dhena tek Kriteret e posacme).

Pér kété duhet t€ paraqesé kopje té licencés sé subjektit dhe té drejtuesit teknik, ose t& krijojé bashképunim
kontraktual me njé subjekt t& licencuar, pér realizimin e kontratés, dhe t& paragesé kontratén e
bashké&punimi.

dh. Subjekti t€ keté pérvojé t& méparshme né kryerjen e ndérhyrjeve ruajtése, né pasurité kulturore gjaté
tre viteve t€ fundit deri né masén 50% e vlerés sé fondit limit, sipas rastit dhe objektit t& konkurrimit.(e
pércaktuar né€ vijim né kriteret e posagme té kualifikimit)

Pér t& veértetuar kété kriter, operatori ekonomik, duhet t& paragesé kontrata t& ngjashme té lidhura me
institucione publike apo edhe me subjekte private gjaté tre viteve t& fundit, t& shogéruara me vértetimin e
realizimit me sukses t& kontratés dhe/ose fatura tatimore.

e. Vértetimin e xhiros vjetore t& realizuar gjaté tre viteve té fundit né njé vleré jo mé t& vogél se 40% t&
vlerés s¢ fondit limit, t& léshuar nga organet tatimore pérgjegjése.

€. Sigurimi i ofertés n€ vlerén 2% t& vlerés sé fondit limit t& procedurés s¢ konkurrimit

1.2. N& rastin e bashkimit t& subjekteve/operatoréve ekonomiké, njéri prej tyre i pérfaqéson té tjerét gjaté
procedurés dhe né rast pérzgjedhjeje edhe gjaté zbatimit t& kontratés. Né oferté duhet t& pércaktohet pjesa
e punimeve pér ndérhyrjet ruajtése qé do té kryejé secili nga anétarét e kétij bashkimi. Secili prej anétaréve
t& keétij bashkimi duhet t& pérmbushé kriteret sipas parashikimeve né dokumentet e procedurés sé
konkurrimit, t& listuara mé sipér, pérkatésisht gérmat a), b), c), ¢).

Kéto kritere duhet t& plotésohen me dorézimin e vetédeklaratés me shkrim té subjektit, né ditén e hapjes
s€ ofertés, sipas Shtojcés 9, e shogéruar me dokumentacionin vértetues, t& pérmendur me lart.

Ndérsa kriteret e pércaktuara né gérmat d), dh), e), &), do t& plotésohen bashkérisht nga i gjithé bashkimi
1 operatoréve, sipas natyrés sé punimeve qé marrin pérsipér né aktmarréveshjen e bashképunimit.

Pér t& dokumentuar kété bashkimi i subjekteve/operatoréve ekonomiké duhet t& dorézojé:

a. Marréveshjen e noterizuar, sipas sé cilés bashkimi i operatoréve ekonomiké éshté krijuar zyrtarisht;

b. Prokurén e posagme, qg vérteton se cili nga subjektet &shté pérfagésues i bashkimit gjaté procedurés,
lidhjes s& kontratés dhe zbatimit t& saj.

2. KRITERE TE POSACME PER KUALIFIKIM

Kritere q€ provojné aftésité teknike e financiare pér té realizuar punimet e kérkuara, né bazé té té dhénave
t& pércaktuara né dokumentacionin pér konkurrim, gé institucioni i vleréson t& nevojshme. Pérkatésisht:

2.1. Pér kapacitetin ekonomik dhe financiar OE duhet té vértetojé me dokumenta pér sa vijon:
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1. Xhiroja mesatare vjetore gjaté 3 (tre) viteve t& fundit (2023-2024-2025) nga data e zhvillimit t&
procedurés sé€ konkurrimit publik duhet t& keté njé vieré jo mé t& vogél se 40% e vlerés sé fondit limit.
Kjo do t& vértetohet duke paraqitur vértetim pér xhiron e realizuar gjaté tre viteve t& fundit nga data e
zhvillimit t& procedurés s& konkurrimit publik léshuar nga administrata tatimore.

2. Nj¢ certifikaté t& gjéndjes financiare nga njé ose mé shumé banka me vleré jo me t& ulét se 10% e
fondit, [€shuar jo mé paré se 10 dité nga data e hapjes sé& kérkesave.

3. Kopje t€ bilanceve t& tre viteve t& fundit t& operatorit ekonomik t& konfirmuar nga organi kompetent,
né t& cilat duhet t€ rezultojé se nuk ka dalé me humbje t& paktén né dy vite t& njépasnjéshém.

Shénim: Pér bilancet e tre viteve t& fundit operatorét ekonomiké duhet t& mbajné parasysh raportimin e
tyre sipas ligjit pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare.

2.2.  Kriteret qé provojné aftésité teknike pér té realizuar punimet e kérkuara.
Pér vértetuar kété OE duhet t& dorézojé deklaratat, formularét dhe dokumentat si vijon:

a) Formularin e Ofertés, sipas Shtojcés 2 dhe 3;

b) Sigurim oferte, sipas Shtojcés 4;

c¢) Lista e informacionit konfidencial, sipas shtojcés 5;

d) Deklaraté mbi pérmbushjen e specifikimeve teknike, sipas Shtojcés 6;

e) Deklaraté mbi Konfliktin e Interesit sipas Shtojcés 7;

f) Deklaraté pér paraqitje oferte t& pavarur, sipas Shtojcés 8;

g) Deklaraté mbi kriteret e pérgjithshme, sipas Shtojcés 9;

h) Grafiku i realizimit t& punimeve pér ndérhyrjet ruajtése, sipas Shtojcés 10;
1) Deklarata pér disponueshméring e makinerive, sipas Shtojcés 16;

1. Puné té ngjashme, n& njé vleré jo mé t&€ vogél se 50% e vlerss sé pérllogaritur t& kontratés sé
konkurrimit publik/fondit limit dhe q& &shté realizuar gjaté tri viteve t& fundit;

Kur oferta paragitet nga njé bashkim operatorésh, kriteri konsiderohet i plotésuar bashkérisht nga i gjithé
bashkimi i operatoréve, sipas natyrés s¢ punimeve q& marrin pérsipér né aktmarréveshjen e bashképunimit.
Plotésimi i kushteve t& mésipérme do t& vértetohet népermjet dokumentave si mé poshté:

a. Pér kontrata t€ realizuara me Institucione shtetérore, duhet t& paraqitet kontrata, formulari i

vler€simit sipas shtojcés 17, akt kolaudimi, situacioni pérfundimtar dhe fatura tatimore.

b. Pér kontrata t& realizuara me subjektet private, duhet t& paragitet kontrata, leja e ndértimit, situacion
pérfundimtar, akt kolaudimi dhe leja e pérdorimit.

3. Licenca lidhur me ekzekutimin e punimeve:

2.1. Operatori ekonomik pjesémarrés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér trashégiminé kulturore, duhet
t€ zoterojé licencé profesionale t& vlefshme, sipas modelit t& léshuar nga ministria pérgjegjése pér kulturén,
pér ushtrimin e veprimtarisé né fushén e projektimit dhe zbatimit t& ndérhyrjeve konservuese /restauruese né
pasurité kulturore materiale.
Licenca duhet t& pérfshijé kategoriné:

o “N-Z/A —Zbatim pér punimet e restaurimit né¢ monumentet e arkitekturés pér shoqéri ndértimi”
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Nénkategoria e kérkuar
N& pérputhje me natyrén e ndérhyrjes, operatori ekonomik duhet t& zotérojé gjithashtu nénkategoriné:
e N-Z/A/3 — Konservim dhe restaurim i arkitekturés sé kultit (nése objekti i prokurimit i pérket
késaj tipologjie)
Baza ligjore
Kjo kérkesé mbéshtetet né:
o Ligjinnr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”;
¢ Vendimin e Késhillit té Ministrave nr. 792, daté 07.10.2020
“Pér pércaktimin e kushteve dhe t& kritereve t& posagme t& licencimit, dokumenteve shogéruese,
nénkategorive t& licencave, procedurave pér dhénien, pezullimin ose revokimin, si dhe kuotizacionit
vjetor t€ licencave pér ndérhyrjet né pasurité kulturore materiale”, i ndryshuar me VKM nr. 329, daté
02.06.2021.

Kérkesa pér vlefshméri dhe verifikim

o Licenca duhet t& jeté e vlefshme né momentin e dorézimit té ofertés;

 Operatori ekonomik duhet t& garantojé q& licenca té jeté e vlefshme gjaté gjithé periudhés sé
zbatimit té kontratés;

e NE rast bashkimi operatorésh, secili operator duhet t& zotérojé licencén pérkatése pér pjesén e
punimeve qé merr pérsipér;

o Shqyrtimi dhe vlerésimi i licencave do t& kryhet né pérputhje me pércaktimet e legjislacionit t&
sipércituar dhe dokumentacionit shogérues té paraqitur nga operatori ekonomik.

2.2. Drejtuesi teknik/restauratori (inxhinier ose arkitekt), i angazhuar nga operatori ekonomik, duhet t&
zotérojé licencé profesionale personale t& vlefshme, sipas modelit t& léshuar nga ministria pérgjegjése pér
kulturén, pér ushtrimin e veprimtarisé né fushén e zbatimit t& ndérhyrjeve né pasurité kulturore materiale.
Licenca duhet t& pérfshijé kategoriné:
o “Z/A - Zbatim né restaurimin e pasurive té trashégimisé sé arkitekturés”
si dhe nénkategoriné:
e Z/A/3 —Konservim dhe restaurim i arkitekturés sé kultit (nése objekti i prokurimit i pérket késaj
tipologjie)
Kérkesa t& tjera:
 Drejtuesi teknik duhet t& jeté i punésuar ose i kontraktuar nga operatori ekonomik pér realizimin e
kontratés;
 Licenca duhet t€ jeté e vlefshme né momentin e dorézimit t& ofertés dhe gjaté gjithé periudhés sé
zbatimit té& kontratés;
» Nuk lejohet q& i nj&jti drejtues teknik t& angazhohet njékohésisht né mé shumé se njé kontraté, ng
kundérshtim me legjislacionin né fuqi;
» Dokumentacioni duhet t& shogérohet me kontraté pune/angazhimi dhe CV profesionale.

Baza ligjore:
Kjo kérkesé mbéshtetet né:
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o Ligjin nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”;

o Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 792, daté 07.10.2020,“Pér pércaktimin e kushteve dhe t&
kritereve t& posagme t& licencimit, dokumenteve shoqéruese, nénkategorive t& licencave, procedurave
pér dhénien, pezullimin ose revokimin, si dhe kuotizacionit vjetor t& licencave pér ndérhyrjet né
pasurité kulturore materiale”, i ndryshuar me VKM nr. 329, daté 02.06.2021.

Drejtuesi teknik, (inxhinier, arkitekt) i paragitur né licensen e shoqérisg, duhet t& rezultojé i siguruar né
listépagesat pérkatése t& sigurimeve shoqérore pér 6 muajt e fundit dhe t& paragitet si pjesé e
dokumentacionit.

Afati i vendosur né listé pagesé pér 6 muajit e fundit pér té siguruar géndrueshmériné e drejtuesit teknik
Dpér té vazhduar deri né pérfundim té zbatimit té projektit mbéshtetur né grafikun e punimeve.

Nénkategorité e licencés sé vendosur jané mbéshtetur né zérat e punimeve té parashikuara né projekt dhe

me tipologjiné (gjininé e objektit né fialé).

Ose,t& keté t& nénkontraktuar njé restaurator me ligense profesionale personale sipas modelit t& léshuar nga
ministria pérgjegjése pér kulturén, pér zbatimin e ndérhyrjeve konservuese /restauruese né pasurité kulturore
materiale.

Licenca duhet t& pérfshijé kategoring:
e 7Z/A/3. Konservim dhe restaurim i Arkitekturés sé Kultit

3. Déshmi pér fuqiné mesatare punétore té operatorit ekonomik:

N& baze té€ grafikut t& punimeve, pjese projektit té restaurimit, dhe volumeve t& zérave t& punimeve, numri
mesatar pér periudhén 6 muajt e fundit, duhet t& jeté jo mé pak se 15 (pesémbédhjeté) punonjés/staf
teknik pér realizimin e punimeve, duke marré parasysh edhe stafin mbéshtetés prezent né kantier, (si
drejtuesi teknik, inxhinieri i ndértimit, tekniku i ndértimit, etj.). Pér kété NJHDKP ka vlerésuar vendosjen
e kritereve si vijon:

3.1.0E duhet té vertetojé se: Ka numrin e nevojshém t& punonjésve/stafit teknik pér zbatimin e kontratés.
Numri mesatar i punonjésve/stafit teknik, pér periudhén 6 muajt e fundit, duhet t& jeté jo mé pak se 15
(pesémbédhjeté) punonjés/stafit teknik.

Kjo do t€ déshmohet me vértetim nga Drejtoria e Tatimeve pér numrin e punonjésve/stafit teknik t&
siguruar pér periudhén e kerkuar dhe t& shoqérohet me listépagesat e plotésuara rregullisht, ku t&
specifikohet numri i punonjésve/stafit teknik pér secilin muaj sipas formularit t& pércaktuar E-SIG 025/a
t€ cilat t€ jené t& konfirmuara nga Dega e Tatim Taksave ku &shté regjistruar.

3.2. OE pjesémarrés duhet t& ket& né stafin e tij t& vértetuar me listépagesa dhe diploma pér periudhén 6
muajt e fundit, specialisté t& fushés si vijon:
Staf teknik:
- 1 (nje) Drejtues teknik - Arkitekt / Inxhinier restaurator
- 1(nje) Inxhinieré ndértimi

Pérson ateknik mbéshtetés:
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- 1 (nj€) drejtues mjeti (shofer kamioni), i pajisur me:
e Leje drejtimi t€ vlefshme pér kategoring pérkatése (C ose CE);
o Certifikaté té Aftésimit Profesional (CAP), & léshuar nga autoritetet kompetente né fushén e
transportit.
Ky personel mund té jeté:
e i punésuar prané operatorit ekonomik, ose
o ikontraktuar nga operatori ekonomik (me kontraté shérbimi / angazhimi).
NE rast se nuk &shté i pérfshiré né listépagesat e shoqérisé, duhet t& paragitet:
* kontraté angazhimi e vlefshme midis operatorit ekonomik dhe drejtuesit t& mjetit.

- 1 (njé) punonjés té kualifikuar si “Pérgjegjés pér siguriné dhe shéndetin né puné”, n€ pérputhje
me:
» Ligjin nr. 10327, daté& 18.02.2010 “Pér siguriné dhe shéndetin né puné”;
e Vendimin & Késhillit té Ministrave nr. 312, date 05.05.2010
“Pér miratimin e rregullores ‘Pér siguriné né kantier’”.
Pér kété specialist duhet t& paragitet:
e Kontraté individuale pune e vlefshme (ose kontraté angazhimi), né pérputhje me
legjislacionin né fuqji;
e T& figurojé né listépagesat e shoqérisé pér té paktén muajin e fundit;
 Diplomé dhe/ose certifikaté kualifikimi pér siguriné dhe shéndetin né pung;
e Certifikaté trajnimi pér siguriné dhe shéndetin né pungé, e léshuar nga njé organizém i
akredituar/licencuar (shqiptar ose i huaj);
o Certifikaté pér dhénien e ndihmés s& paré.

3.3. Certifikatat
Operatori ekonomik, pér t& vértetuar pérmbushjen e kérkesave té cilésisé pér objektin e kontratés, duhet
t€ paraqes¢ certifikata t& léshuara nga njé organ i vlerésimit t& konformitetit, i akredituar nga organizmi
kombétar i akreditimit ose organizma ndérkombétaré akreditues, t& njohur nga Republika e Shqipérisé..
Certifikatat duhet t& jené né pérpjesétim dhe té lidhura ngushté me objektin e kontratés, duke
respektuar parimin e mosdiskriminimit.
Operatori ekonomik duhet t& jet& i pajisur me certifikatat ¢ méposhtme, t& vlefshme né momentin e
dorézimit té ofertés:

o IS0 9001:2015 — Sistemi i menaxhimit t& cilésisé;

o ISO 14001:2015 — Sistemi i menaxhimit mjedisor;

e ISO 45001:2018 — Sistemi i menaxhimit t& shéndetit dhe sigurisé né puné (ose ekuivalente).

e PAS99:2012 - Sistemi i Integruar i Menaxhimit. PAS 99 &shté njé dokument q€ mund té pérdoret

pér t€ mbéshtetur integrimin e njé sistemi menaxhimi. Ai siguron njé strukturé pér zhvillimin dhe
zbatimin e njé sistemi t& integruar t& menaxhimit. Certifikimi i PAS 99 konfirmon faktin qé
shogéria ka njé qasje t& sakté ndaj zhvillimit dhe zbatimit t& sistemit t& saj t& menaxhimit t&
integruar.

Certifikatat duhet t& jené t& 1éshuara nga organe t& akredituara nga organizmi kombétar i akreditimit i
vendit pérkatés ose nga organizma ndérkombétaré akreditues t& njohur nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Akreditimit (DPA).

N&€ rastin e bashkimit té operatoréve ekonomiké, secili anétar i grupit duhet té paraqesé certifikatat
pérkatése, né pérputhje me natyrén e punimeve qé merr pérsipér sipas aktmarréveshjes s&
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bashképunimit.

3.4..N& baze t€ grafikut t& punimeve, zérave t& punimeve dhe volume e tyre, &shté vlerésuar qé€ makinerité
dhe pajisjet jané minimalisht t¢ domosdoshme pér realizimin e punimeve né afatin dhe cilésiné e
kérkuar. Pér kété, OE duhet t& vértetojé se disponon mjetet dhe pajisjet e nevojshme teknike pér realizimin
e kontratés.

Pérkatésisht duhet té paraqesé déshmi pér mjetet dhe pajisjet teknike gé ka né dispozicion apo mund ti
vihen né dispozicion operatorit ekonomik pér realizimin e kontratés.

Nr | Emrii mjetit Njesi | Sasi | Statusi

1 Kamionging Cope 1 | N& pronési ose me gera

2 Gjenerator 50 kw Copé 1 | N& pronési ose me gera

3 Pompa Uji Copé 1 NE& pronési ose me qera

4 Depozité Uji (5000 Litra) Copé 1 | N& pronési ose me gera

5 Skela metalike t¢ kompletuara me parapet | M2 300 | Né pronési ose me gera

mbrojtés, shkallg dhe rrjeté mbrojtése

6 Betoniere kantieri vetengarkuese 180 | copé 1 | N& pronési ose me gera

7 Kamion ving 5 ton copé 1 | N& pronési ose me gera
Nr | Mjete mbrojtese Njesia Sasia | Statusi
1 Kokore Cope 20 | N& pronési ose me gera
2 Fikse Zjarri Cope 2 | Né pronési ose me gera
3 Tabela Sigurimi Teknik Cope 10 | N€ pronési ose me gera
4 Jelek Cope 20 | Né& pronési ose me gera
5 Kuti Ndihme e shpejt Cope 1 | N& pronési ose me gera
6 Prozhektor per ndricim Cope 2 | N& pronési ose me gera

a. Makinerité dhe pajisjet né pronési t& shogérohen me akt pronésie, fotokopje e noterizuuar.

b. Makinerité dhe pajisjet me qera t& shogérohen me kontrata geraje té lidhura para noterit publik me emér
objekti, si dhe t& shogérohen me aktin e pronésisé s& qeradhénésit (fotokopje e noteruar).

c. Kontrata e qerasé pér makinerit€ né fjalé duhet t& jeté e shtriré né njé kohé pértej afatit t& pérfundimit
t€ zbatimit t€ punimeve q& parashikon kontrata pér ndérhyrjet né pasuriné kulturore.

¢. Pér mjetet g€ shénohen né regjistrat publik duhet t& paragitet dokumenti qé vérteton regjistrimin (leje
qarkullimi, akt kolaudimi, siguracion, leje transporti). Pér pajisjet e tjera duhet t& jené aktet e zhdoganimit

ose faturat e blerjes, fotokopje e noteruar. Té gjitha mjetet/makinerité dhe pajisjet e kérkuara té jené
té shoqéruara me foto.

d. Makinerit¢ e mésipérme nuk duhet t& jené t& angazhuara né kontrata t& tjera. Pér kété té paraqitet njé
deklaraté nga ofertuesi se makinerité e mésipérme jané té disponueshme pér zbatimin e késaj kontrate.

16



REPUBLIKA E SHQIPKRISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT
INSTITUTI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE
3.5. Cdo ofertues do t& paragesé plan — organizimin e punimeve né objekt ku t& reflektojé t& gjitha masat

tekniko-organizative dhe elementét e tjeré qé kérkon njé plan organizimi i miréfillts.

Pér té zbatuar brénda afateve té pércaktuara né grafikun e punimeve nevojitet njé plan i organizimit té
punimeve né objekt pér efektshmériné sa mé té larté té punimeve gjaté zbatimit.

3.6. Cdo ofertues duhet t& paragesé planin e sigurisé né kantier, sipas VKM nr. 692, daté 13.12.2001.
3.7. Cdo ofertues do t& paraqesé Grafikun e Punimeve né pérputhje me afatin e realizimit t& punimeve
nga data e nénshkrimit t& kontratés.

T¢ gjithé dokumentat duhet té jené origjinale apo kopje té noterizuara. Nése gjuha e pérdorur né
proceduré éhté gjuha shqipe, atéheré dokumentat né gjuhé té huaj duhet té shoqérohen me njé
pérkthim t& noterizuar né gjuhén shqipe.

Rastet e mosdorézimit té njé dokumenti, ose té deklarimeve té rreme e té pasakta, si dhe dorézimi i
dokumenteve té falsifikuara konsiderohen si kushte pér skualifikim.

Kérkesat e pérgjithshme dhe posa¢gme pér kualifikim, provohen me dorézimin e deklaratave té
ofertuesit (sipas formatit t& miratuar né dokumentat e konkurrimit), formularéve té¢ dokumentave
té konkurrimit, si dhe dokumentat e ofertuesit, qé jané léshuar jo mé voné se 3 (tre) muaj nga dita
e hapjes sé ofertave.

N&é ¢do rast, Njésia e vlerésimit té ofertave rezervon té drejtén té kryejé verifikimet e nevojshme
mbi vértetésiné e informacionit té deklaruar nga ofertuesi.

Ky kriter éshté bazuar né VKM nr. 425/2020 e ndryshur, Kreu I, pika 20 si dhe Udhézimin nr. 269/2020
té ndryshuar, Lidhja 1.
3. KRITERI PER VLERESIMIN E OFERTAVE

Oferta fituese éshté oferta e vlefshme e kualifikuar me vlerén me té ulét ekonomike.

Oferta e vlefshme konsiderohet oferta q& ka plotésuar té& gjitha kriteret e pérgjithshme dhe t& posagme t&
kualifikimit.

Ky kriter éshté bazuar né VKM nr. 425/2020 e ndryshur, Kreu II, pika 21, 22 si dhe Udhézimin nr.
269/2020 té ndryshuar, Lidhja 1.
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I.3 SHTOJCAT

Shtojca 1 - FORMULARI I NJOFTIMIT TE KONKURRIMIT PUBLIK
Shtojca 2 - FORMULARI I OFERTES

Shtojca 3 - PREVENTIVI I OFERTES EKONOMIKE

Shtojca 4 - FORMULARI I SIGURIMIT TE OFERTES

Shtojca 5 - LISTA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL

Shtojca 6 - DEKLARATE MBI SPECIFIKIMET TEKNIKE

Shtojca 7 - DEKLARATE MBI KONLIKTIN E INTERESAVE

Shtojca 8 - DEKLARATE PER PARAQITJE OFERTE E PAVARUR
Shtojca 9 - DEKLARATE MBI KRITERET E PERGJITHSHME

Shtojca 10 - GRAFIKU I REALIZIMIT TE PUNIMEVE PER NDERHYRJET RUAJTESE
Shtojca 11 - TERMAT E REFERENCES

Shtojca 12 - NJOFTIMI I FITUESIT

Shtojca 13 — FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES

Shtojca 14 - FORMULARI I ANKESES

Shtojca 15 - FORMULARI I NJOFTIMIT TE ANULLIMIT

Shtojce 16 - DEKLARATA E DISPONUESHMERISE SE MAKINERIVE
Shtojce 17 - FORMULAR VLERESIMI
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Shtojca 1
FORMULARI I NJOFTIMIT TE KONKURRIMIT PUBLIK

1. Institucioni/Autoriteti Kontraktor - Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore Tirang njofton
subjektet e interesuara t& licencuara né zbatim, né pasurité kulturore t& marrin pjesé me ofertat e tyre
publike né konkurrimin publik t& shpallur nga ky institucion.

2. Emértimin dhe vendndodhjen e objektit: “RESTAURIMI I TEQESE Sk KOSHTANIT”, Monument
Kulture i kategorisé sé I-re.

3. Llojin e punés: “RESTAURIMI I TEQESK S KOSHTANIT?”

4. Fondi limit i procedurés s¢ konkurrimit éshté prej 9, 631, 333 (nénté milion e gjashtéqind e tridhjeté
e njé mijé e treqind e tridhjeté e tre) leké pa TVSH, sipas preventivit t& punimeve t& miratuar né KK TKM.

5. Afati i realizimit t& kontratés 120 dit& (4 muaj), nga data e lidhjes sé kontratés.

6. Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté jo mé pak se 8 dité nga publikimi i kétij njoftimi né
Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen zyrtare t& internetit t& Autoritetit Kontraktor, pérkatésisht
data 14.04.2026 ora 09:00, né Institutin Kombétar t& Trashégimisé Kulturore, Tirang, pran€ zyrés sé
protokollit.

Ofertat e paraqitura pas kétij afati do t& refuzohen.

7. Afati dhe ményra pér térhegjen e dokumenteve t& konkurrimit publik: Kandidatét e interesuar mund té
aksesojné dokumentet standarde t& konkurrimit publik n& fagen zyrtare t& Autoritetit Kontraktor:
www.iktk.gov.al n€ Rubrikén “Rreth nesh/Njoftime”.

8. Ofertat duhet t€ shogérohen nga dokumente ligjoré dhe administrativé origjinalé ose kopje té
noterizuara si prové e plotésimit t& kérkesave kualifikuese t& pércaktuara né dokumentet standarde, t&
miratuara pér kété qéllim.

9. Hapja e ofertave nga Njésia e vlerésimit do té jeté né daté né daté 14.04.2026 ora 10:00, n¢
Autoritetin Kontraktor/ Institutin Kombétar té Trashégimisé Kulturore, Tirané, kati III, salla e mbledhjeve

dhe do t& shqyrtohen brenda afatit prej 7-ditésh nga data e hapjes sé tyre.

10. Ofertuesit apo Pérfagésues t& autorizuar me shkrim t& tyre mund té jené t& pranishém né datén, orén
dhe vendin e hapjes s& ofertave.
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Shtojca 2
FORMULARI I OFERTES
(plotésohet nga ofertuesi)
Pér:
Ung, i nénshkruari né cilésiné e

deklaroj se:

a) Kam egzaminuar DSK t& térhequra prang institucionit q& zhvillon procedurat e konkurrimit publik dhe
paraqesim kété oferté pa rezervime ose pérjashtime pér kérkesat ose afatet dhe kushtet e shprehura kétu.

b) Ne ofrojmé realizimin e kontratés me objekt:

ashtu si specifikohet né

DSKP dhe né perputhje me Grafikun e Realizimit t& paraqitur.

¢) Cmimi total i ofertés soné &éshté leké
(shuma me shifra dhe fjalé, pa TVSH)

d) Oferta jong do t& jet& e vlefshme pér periudhén e specifikuar né t& dhénat e Formularit t& Ofertés. Kjo
periudhé nis nga data e fiksuar si afat i fundit pér paraqitjen e ofertave. Gjaté késaj periudhe, kjo oferté
do t& mbetet e vlefshme ndaj nesh dhe mund t& pranohet n& ¢do kohé pérpara skadimit t& asaj periudhe.

e) Nése oferta joné pranohet, ne do t& japim sigurimin e kontratés né masén 10% t& vlerés sé ofertés
fituese, né shumén prej leké, si¢ kérkohet né
DSKP (shuma me shifra dhe fjalé).

f) Ne nuk marrim pjesé si ofertues né mé shumé se njé oferté né kété konkurrim publik.

k) Ne e kuptojmé se ju, institucioni publik, nuk jeni t& detyruar t& pranoni ¢do oferté q&é merrni dhe se ju
keni t€ drejtén t&€ anuloni kété konkurrim pa shpallur asnjé fitues.

(emér dhe mbiemér)

(nénshkrimi)
Vula:

NE cilesing e:

I autorizuar t€ nénshkruajé ofertén pér dhe né emér t&:

(emri i subjektit)
Data / /

(/Qw/@/ \,
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Shtojca 3
PREVENTIVI I OFERTES EKONOMIKE
TABELA SHOQERUESE E OFERTES EKONOMIKE
Nr. | Lloji i punimeve pér ndérhyrjet | Njésia | Sasia | Cmimi | Vlera
ruajtése
1.
2
3.
4,
3.
6.
7.
8.
2
10. | Shuma

Fondi rezervé 20% pér punime té&
paparashikuara (vetém pér punimet
e zbatimit)

TOTALI

Vlerés totale t&€ mésipérme do t’i shtohen t& gjitha detyrimet tatimore sipas legjislacionit shqiptar né fuqi
pér tatim-taksat, vetém né momentin e lidhjes s& kontratés pér kryerjen e punimeve pér ndérhyrjet ruajtése.

(emri, mbiemri, subjekti)
Nénshkrimi,

Vula,

(O .
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Shtojca 4 .
FORMULARI I SIGURIMIT TE OFERTES

GARANCI BANKARE / SIGURACION
' S—— Data /[
Me kété dokument vértetojmé se ka derdhur

(emri i pjesémarrésit né konkurrim)
prané shumén prej
(emri i bankés, adresa) (shuma ne shifra dhe fjalé)

si kusht pér sigurimin e ofertés sé paraqitur né konkurrimin publik pér punimet pér ndérhyrjet ruajtése pér

(emri i objektit te konkurrimit)

merr pérsipér t&€ kalojé né llogariné e

(banka /shoqéria e sigurimit)
kété garanci bankare /siguracion, né rast se:

(emri i institucionit publik)

1. Pjesmarrési né konkurrim publik térheq ofertén pa mbaruar afati i vlefshmérisé sé ofertés.

2. Pjesmarrési n€ konkurrim publik heq doré nga lidhja e kontratés, nése shpallet fitues.

3. Pjesmarrési né konkurrim publik nuk paraqet sigurimin e kontratés brenda afatit t& kérkuar dhe shpallur
nga institucioni publik.

4. Oferta refuzohet pér veprime t& paligjshme té pjesmarrésit né konkurrim publik.

me paragitjen e kérkesés s& paré me shkrim nga ana e institucionit publik, pa kérkuar shpjegime, me kusht

q€ né& kérkese t€ dokumentohet mosplotésimi i njé prej kushteve t& mésipérme.

Kjo garanci &sht¢ e vlefshme deri né datén q& pérmbushet afati 150 dité nga mbarimi i afatit t&
vlefshmérisé s¢ ofertés, me te drejte rinovimi me kérkesé te paleve.

Nénshkrimi dhe vula e Bankés/Shoqerisé s& Sigurimit
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Shtojca 5
LISTA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL

(plotésohet nga ofertuesi)

’Tloji, natyra e | Numri i fages dhe

informacionit qé | pikat e DSKP qé& | Arsyet Afati kohor
duhet té& mbetet | déshironi té mbeten
konfidencial konfidenciale

Cdo e dhéng, qé nuk éshté regjstruar si e dhéné konfidenciale, do t& konsiderohet se titullari i kétyre té
drejtave ka dhéné veté pélqimin pér dhénien e informacionit pérkatés dhe institucioni publik/Autoriteti
Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér publikimin e kétij informacioni.

Nuk pérbén sekret tregtar informacioni, q& duhet t& béhet publik né bazg t& ligjit, g€ lidhet me shkeljen e
ligjit, apo q& duhet t& publikohet n& bazé t& praktikave t& mira tregtare e parimeve t€ etikés tregtare.
Pérhapja e kétij informacioni vlerésohet e ligjshme, nése népérmijet kétij akti synohet t€ mbrohet interesi
publik.
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Shtojca 6
DEKLARATE MBI SPECIFIKIMET TEKNIKE
(pér tu plotésuar nga ofertuesi)

Deklaraté e ofertuesit pjesémarrés né procedurén e konkurrimit publik, q&é do t& zhvillohet n& daté
/ / nga Institucioni publik/Autoriteti Kontraktor me objekt
me fond limit

Uné i nénshkruari , me cilésiné e té€ personit
fizik/juridik deklaroj se:

Pérmbushim t€ gjitha specifikimet teknike, t& pércaktuara né dokumentat e konkurrimit publik dhe e
vértetojmé két€ me dokumenta (nése kérkohen nga institucioni publik/autoriteti kontraktor), t& dorézuar
bashké me kété deklaraté.

Data e dorézimit / /

Pérfaqésuesi i ofertuesit
Nénshkrimi

Vula
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Shtojca 7
DEKLARATE MBI KONLIKTIN E INTERESAVE
(pér t'u plotésuar nga ofertuesi)

Deklaraté e ofertuesit pjesémarrés né procedurén e konkurrimit publik, q& do t& zhvillohet né daté
/ / nga Institucioni publik/Autoriteti Kontraktor me objekt
me fond limit

Konflikti i interesit éshté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté té nj& zyrtari,
né t& cilén ai ka interesa privatg, t& drejpérdrejté ose té térthorté qé ndikojné, mund t& ndikojné ose duket
sikur ndikojné né kryerjen né ményré t& padrejté t& detyrave dhe pérgjegjésive té tij publike.

Uné i1 nénshkruari , me cilésin€ e pérfaqésuesit t€ personit fizik/juridik
deklaroj nén pérgjegjésiné time personale se:

Jam né dijeni t& kérkesave dhe ndalimeve t& pércaktuara né Ligjin Nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, si dhe né aktet
nénligjore t€ nxjerra né zbatim t& tij nga Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive si dhe
t&€ VKM nr. 425, daté 27.5.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé subjekteve t& pajisura me licencé pér
projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde
publike n& pasurité kulturore” i ndryshuar.

N& pérputhje me to deklaroj se asnjé zyrtar i pércaktuar né Kreun III, Seksioni II te Ligjit Nr. 9367, daté
7.4.2005, dhe né kété deklaraté, nuk zotéron interesa private né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorts
me personin fizik/juridik q& uné pérfaqésoj.

Data e dorézimit té deklaratés

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi

Vula
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Shtojca 8

Ofertuesi pjesémarrés né procedurén e konkurrimit publik

DEKLARATE PER PARAQITJE OFERTE TE PAVARUR

Institucioni

Data e zhvillimit t& konkurrimit publik: / /

Objekti

Fond limit:

Uné i nénshkruari , n& interes t&€ dhe me cilésing e

ofertuesit ose te pérfaqésuesit t& ofertuesit (ne rastin kur eshte person i autorizuar me prokure per te

pérfaqésuar ofertuesin) né mbéshtetje t& Ligjit Nr.9121/2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés”, garantoj se deklaratat e méposhtme jané té vérteta dhe t& plota né ¢do aspekt:

1. Kam lexuar dhe kuptuar pérmbajtjen e késaj Deklarate;

2. Kuptoj g€ oferta e paraqitur do t& s’kualifikohet dhe/ose pérjashtohet nga pjesémarrja , nése kjo
Deklaraté vértetohet se nuk &shté e ploté dhe / ose e sakté né ¢do aspekt;

3. Uné jam i autorizuar nga Ofertuesi té firmos kété Deklaraté dhe t& paraqes oferté né interes t& ofertuesit
(nése eshte person i autorizuar nga ofertuesi)

4. Pér géllim t& késaj deklarate dhe ofertés s& paraqitur, uné kuptoj qé fjala “konkurrent&” nénkupton ¢do
ofertues tjetér, t& ndryshém nga Ofertuesi, t& paraqitur ose jo si bashkim subjektesh, q&:

a. paragesin njé oferté né& pérgjigje t& Njoftimit pér konkurrimin Publik, t& béré nga institucioni;
b. &shté njé ofertues potencial, i cili bazuar né kualifikimin, aftésité ose pérvojat e tij, mundet t&
dorézojé njé oferté né pérgjigje, t& Njoftimit pér konkurrimin Publik

5. Ofertuesi deklaron se ka pérgatitur ofertén e tij né ményré t& pavarur, pa u konsultuar, pa komunikuar
dhe pa béré marréveshje apo pa réné dakord me asnjé ofertues tjetér konkurrent;

6. N& vecanti, pa kufizuar paragrafét 5, t&¢ pérmendur mé lart, nuk ka pasur konsultime, komunikime,
kontrat€ apo marréveshje me ndonjé konkurrent né lidhje me:

a. c¢mimet ;

b. metodat, faktorét ose formulat e pérdorura pér llogaritjen e gmimit;

¢. qéllimin apo vendimin pér t& paraqitur apo jo njé oferté; ose,

d. paraqitjen e njé oferte q& nuk i plotéson specifikimet e kérkesés pér oferté.

7. Pérveg késaj, nuk ka pasur konsultime, komunikime, marréveshje apo kontrata me ndonjé konkurrent
né lidhje me cilésing, sasing, specifikimet apo dérgesa té veganta té produkteve apo punimeve t& cilat
lidhen me konkurrimin né fjalé.

8. Kushtet e ofertés nuk u jang béré t& njohura dhe as nuk do t’u béhen t& njohura, me géllim, nga

Ofertuesi konkurrentéve t& tjeré, né ¢do ményré qofté, para datés dhe kohés sé hapijes t& ofertave.

(Emri dhe Firma e Personit t& Autorizuar pér Pérfagésim té Ofertuesit)

Data / /

(Titulli sipas pozicionit né pung)
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Shtojca 9
DEKLARATE MBI KRITERET E PERGJITHSHME

Ofertuesi pjesémarrés né procedurén e konkurrimit publik
Institicioni

Data e zhvillimit t& konkurrimit publik: / /
Objekti
Fond limit:

Uné€ i nénshkruari , n¢ interes t€ dhe me cilésingé e
pérfaqésuesit t& ofertuesit deklaroj nén pérgjegjésing time té ploté
se:

e Ofertuesi €shté i regjistruar né€ Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe ka
né fushén e veprimtarisé objektin e konkurrimit. (N& rastin kur ofertuesi &shté njé organizaté
Jofitimprurése, duhet t& deklarojé se &shté i regjistruar si person juridik, sipas Ligjit Nr.8788, daté
07.05.2001 “Pér Organizatat jo Fitimprurése”).

e Ofertuesi nuk &shté dénuar pér ndonjé vepér penale apo pér vepra qé
lidhen me veprimtaring profesionale, me vendim t& formés s& prer&.

e Personi/at n€ cilésing e anétarit té organit administrativ, drejtuesit ose mbikéqyrésit, aksionerit
ose ortakut, ose ka kompetenca pérfaqésuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda
operatorit ekonomik,si mé poshté:

(Emer, atesia, mbiemer, datelindja, vendlindja)

(Emer, atesia, mbiemer, datelindja, vendlindja)
etj.

nuk jané ose kané& qené t& dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér ndonjé vepér penale;
e Ofertuesi nuk &shté né proces falimentimi apo likujdimi (statusi aktiv).

e Ofertuesi ka paguar t& gjitha detyrimet pér pagimin e tatimeve e t&
kontributeve t& sigurimeve shoqérore, sipas legjislacionit né fuqi.

N&€ ¢do rast, autoriteti kontraktor ka t& drejté t& kryejé verifikimet e nevojshme mbi vértetésing e
informacionit t& deklaruar nga operatori ekonomik si mé sipér.

Data e dorézimit t& deklaratés
Nénshkrimi i ofertuesit

Vula

Gy ”
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Shtojca 10
GRAFIKU I REALIZIMIT TE PUNIMEVE PER NDERHYRJET RUAJTESE

Punimet p&r ndérhyrjet ruajtése do t& kryhen pér 120 (njéqind e njézeté) dité nga data e lidhjes sé kontratés
dhe sipas zérave t& projektit t& miratuar.

Nése projekti &éshté i hartuar né faza punimesh pércakto fazat. Pér ¢do fazé hartohet njé& situacion né
pérputhje me projektin e miratuar.

1. Faza e paré:

2. Faza e dyté:

3. Faza e treté etj.:

4. Inspektimi dhe kontrolli i punimeve (pérvec rastit t& projektimit)

5. Pérfundimi i punimeve dhe dorézimi i tyre (pérvec rastit té projektimit).
6. T¢ tjera:

Punimet per nderhyrjet ruajtese, qé kérkohet:

Afatet e ekzekutimit:
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Shtojca 11

TERMAT E REFERENCES

Objekti dhe géllimi i puimeve:

Detyrat:

Shpérndarja:

Vendi dhe dorézimi i punimeve:

Sipas dokumentacionit bashkélidhur: PROJEKTI I PLOTE I RESTAURIMIT
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Shtojca 12
NJOFTIMI I FITUESIT
Data:
Emri i institucionit:
Emri i subjektit fitues:
lajméron

(Emri i institucionit) (emri dhe adresa e subjektit Fitues)

se Oferta e paraqitur mé daté pér kryerjen e punimeve pér ndérhyrjet ruajtése
té objektit pér shumén totale
prej

(emri dhe pérshkrim i pérgjithshém i restaurimeve)

Leke &shté pranuar.

(shuma né shifra dhe fjalé)

Subjekti fitues kérkohet t’i paraqesé

(emri i institucionit)

Sigurimin e Kontratés t& pércaktuar né Dokumentet e Konkurrimit Publik, brenda
datés / /

NE rast se terhigeni nga lidhja e kontratés duhet t& njoftoni me shkrim brenda datés sé mésipérme dhe
sigurimi i ofertés sé konkurrimit publik kalon pér llogari té
institucionit

(emri i institucionit)

Drejtuesi i institucionit
(emri, firma dhe vula)
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Shtojca 13
FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES
GARANCI BANKARE/ SIGURACION
Nr. Data / /
Pér:
Emri dhe Adresa e Institucionit publik
- Duke gené se &shté shpallur fitues pér

(emri i kontraktorit)

lidhjen e kontratés me objekt

(pershkrim i shkurter i objektit te kontrates)

- Duke qene se né kushtet e lidhjes s& kontratés kérkohet Garanci Bankare/ Sigurim né shumén e
specifikuar né t&, si sigurim perpermbushjen e detyrimeve te parashikuara né kontraté:

- Duke gene se &shté dakord t& leshojé kété
(emri i bankés/shoqérisé sé sigurimit)

garanci n€ masén 10% t& vlerés sé ofertés sé shpallur fituese;

Deklarojme se ne jemi garantuesit e kontratés sé mésipérme deri né shumén totale prej
leké, shumé e cila éshté e pagueshme né (shuma

né shifra dhe fjalé)
ményrén dhe monedhén e pércaktuar né kontraté.

Ne marrim pérsipér t€ paguajmé, sapo t& béni kérkesén e paré me shkrim dhe pa gene nevoja t& béni
argumentim té kérkesés, shumén brenda kufirit prej
Leké

(shuma e garancise né shifra dhe fjalé)

- Me kété garanci ju sigurojmé se nuk &shté nevoja t’i drejtoheni me paré Kontraktorit pér t& realizuar
pagesén sipas kérkesés suaj.

- Deklarojmé gjithashtu, se asnjé shtesé apo ndryshim i kushteve t& kontratés, pér t& cilén ju mund teé bini
dakord me kontraktorin, nuk na cliron nga detyrimet e késaj Garancie.

- Kjo garanci &shté e vlefshme deri né datén q& pérmbushet afati 30 dité nga data e l&shimit t& Certifikatés
s€ Pérfundimit t& Punimeve / Vértetimi i Realizimit t& Kontratés.

Nenshkrimi dhe Vula e Bankes/Shogerise se Sigurimit

v
2 4y
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Shtojca 14
FORMULARI I ANKESES

Data: / /

Ankesg drejtuar:

(institucioni g€ zhvillon konkurrimin publik / ministria pérgjegjése pér trashégiminé kulturore)

Ankuesi:

(Ankuesi mund té jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (psh, si individ, né partneritet, né
bashképunim, njé bashkim shogérish).

Adresa:

Té dhéna té kontaktit:
(email dhe nr. Telefoni)

Personi i Kontaktit:

Objekti i procedurés s¢ Konkurrimit publik:

Institucioni q& zhvillon konkurrimin publik:

Pérshkrimi i ankesés:

Baza ligjore e ankesés:

Argumentat dhe arsyetime:
(Pér ¢do arsye té ankesés specifikoni datén né té cilén u vuté né dijeni pér faktet e lidhura me arsyet e
ankesés. Pérmendni edhe seksionet perkatése té dokumentave té konkurrimit, nése zbatohen)

Q¢ njé ankesé té konsiderohet e ploté ajo duhet té jeté e plotésuar sakté sipas kétij formulari.
Bashkangjisni njé kopje té lexueshme té té gjithé dokumentave qé kané lidhje me ankesén tuaj dhe njé
listé té té gjithé kétyre dokumentave. Dokumentat duhet té pérfshijné normalisht ¢do njoftim té
publikuar, té gjitha dokumentat e konkurrimit, me té gjitha ndryshimet dhe shtojcat, propozimin tuaj.
Pércaktoni se cili prej informacioneve éshté konfidencial, nése ka té tillé. Shpjegoni se pérse
informacioni éshté i tillé, ose dorézoni njé version té dokumentave pérkatése me pjesét konfidenciale té
hequra dhe njé pérmbledhje té pérmbajtjes.

Nénshkrimi dhe Vula e ankuesit

Shtojca 15
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FORMULARI I NJOFTIMIT TE ANULLIMIT

Data: / /

Emri dhe adresa e institucionit q& zhvillon konkurrimin publik:
Emri

Adresa

Tel

E-mail

Fagja né€ Internet

Objekti i procedurés s& Konkurrimit publik :

Publikuar né daté / / né Buletinin e Njoftimeve Publike Nr.

/ /

Fondi limit

Arsyet e Anulimit:

Informacione shtesé

daté

Nénshkrimi i Titullarit t& institucionit
Vula
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DEKLARATA E DISPONUESHMERISE SE MAKINERIVE

(pér punimet e ndérhyrjeve ruajtése)

Ofertuesi:

Deklaroj se zotéroj mjetet / pajisjet teknike dhe asete té tjera fizike pér té realizuar kontratén me

objekt: si vijon:
NE pronési
Nr. | Lloji i mjetit Targa | Nr. Lejes | Nr. i | Té tjera
qarkullimit shagiss
Me gera
Nr. | Lloji i mjetit Targa | Nr. Lejes | Nr. 1| Nr. Kont | Afati i
- shasisé N . | kontratés sé
qarkullimit s€ qerasé qerasé (data
(noteris€) |e  fillimit
dhe
mbarimit)

Autorizojmé institucionin/autoritetin kontraktor t& verifikojé informacionin e dhéne né kété tabels.

Ofertuesi /ose person i autorizuar
Emri:
Adresa:

Nr. Telefonit:
E-mail:

Nénshkrimi

Vula

Shtojca IQjL7 &ﬂ
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FORMULAR VLERESIMI

(pér punimet e ndérhyrjeve ruajtése dhe/ose te ngjashme )

( Ky formular do té shogérohet me Akt kolaudimin dhe situacionet)

Autoriteti kontraktor/Investitori
Adresa/Tel.
Emri i Titullarit/Administratorit

VERTETOJ SE:

Autoriteti kontraktor/Investitori ka nénshkruar kontratén:

Emri i operatorit NIPT/

Bashkimit t& operatoréve NIPTE-T:
Nénkontraktoret NIPTET:

Adresa/t

Objekti i kontratés s€ lidhur:

Data e fillimit té kontratés Data e mbarimit té
/ / / /

Vlera sipas kontratés Vlera e realizuar

% e bashkimit te O.E. dhe pérshkrimi

1 punéve té kryera nga secili anétar

Nénkontraktoret:

Vlerésimi (shprehur me fjalg)

E p&rmbushur
E papé&rmbushur
Nénshkrimi i Autoritetit Kontraktor/investitori

Vula

kontratés
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II. UDHEZIME PER OFERTUESIT

L TE PERGJITHSHME

1. Me paragitjen e ofertes, ofertuesi pranon né ményré t& ploté té gjitha afatet dhe kushtet e dokumentave
t& konkurrimit dhe heq doré nga kushtet e zbatimit t& veté ofertuesit. Cdo klauzolé né oferté né
kund@rshtim me kété parashikim nuk do t& vlerésohet ose do t& ¢0j& né refuzimin e ofertés.

2. Ofertuesit duhet t& shqyrtojné me kujdes dhe té respektojné té gjitha udhézimet, format, kushtet,
specifikimet dhe kérkesat e pérfshira né dokumentat e konkurrimit. N& rast t& ndonjé mosperputhje midis
ose ndérmjet pjeséve t& dokumentave t& konkurrimit, ofertuesit duhet t& kérkojné sqarim nga institucioni
publik/autoriteti kontraktor.

3. Dorézimi i ofertés pas afatit t& caktuar pér dorézimin e ofertave, do t& rezultojé né refuzimin e ofertés.

4. Mosdhénia brenda afatit t& gjithé informacionit dhe dokumentacionit t& kérkuar do t& rezultojé né
refuzimin e Ofertes.

5. Veprimet e Jashteligjshme - Institucioni publik do t& refuzojé njé oferts, né rast se kandidati qé e bén
até jep ose premton t& japé drejtperdrejté ose terthorazi, ¢do zyrtari t& tanishém apo t& méparshém ose
népunésit t& institucionit publik apo organeve t& tjera, njé shpérblim né ¢farédo forme, njé punésim ose
¢do shérbim apo vlefté, si stimul pér njé akt, vendim ose proceduré qé do t& ndérmarré institucioni publik
lidhur me procedurat e konkurrimit.

6. Ofertuesi nuk duhet t& ket& konflikt interesi. Cdo ofertues qé zbulohet t& keté konflikt interesi do t&
skualifikohet. Njé ofertues mund t& konsiderohet t& keté konflikt interesi me njé ose mé shumé palé té
konkurrimit edhe nése ofertuesi:

- Dor&zon mé tepér se njé oferte né kété konkurrim, me pérjashtim té ofertave alternative, nése kérkohen;
- Eshtg i lidhur me njé person fizik ose juridik, i ngarkuar nga institucioni publik t& sigurojé shérbimé
késhilluese pér pérgatitjen e skicimit, specifikimeve dhe dokumenteve t& tjeré qé do t& pérdoren né kété
konkurrim.

7. Anétarét e Njésisé s¢ vlerésimit t& ofertave nuk duhet t& kené lidhje pune, gjaku ose interesash me asnjé
ofertues. Pér kété arsye, anétarét e njésisé duhet t& nénshkruajné deklaratén pérkatése pérpara hapjes sé
ofertave.

8. Kualifikimi i Ofertave - Nj& person fizik apo juridik do t& skualifikohet nga procedura e konkurimit né
se ai nuk plotéson Kérkesat per Kualifikim dhe nuk paraget dokumentacionin e kérkuar si prové t&
kualifikimeve t& tij t& pércaktuara né dokumentet e konkurrimit.

Kérkesat e kualifikimit do t& zbatohen né ményré t& barabarté pér t& gjithé kandidatét.

9. Njésia e vlerésimit t& ofertave duhet t& skualifikojé njé ofertues, nése konstaton né ¢do kohé deri né
nénshkrimin e kontratés, qe informacionet e paragitura lidhur me kualifikimin ose t& dhénat q& kang lidhje
me vlerésimin, jané t& pasakta, t& rreme ose jo té plota.

10. Nj& bashkim i pérkohshém subjektesh/operatorésh ekonomiké mund t& marré pjesé né konkurrim nése
plotéson kushtet e méposhtme:
- Dorézon njé aktmarréveshje t& noterizuar, midis operatoréve ekonomiké (persona fiziké ose Juridiké) té
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bashkimit t€ pérkohshém e firmosur nga t& gjithé anétarét, pérpara afatit t& fundit t& paraqitjes sé ofertave.
Aktmarréveshja duhet t& p&rcaktojé minimalisht, né ményré té qarté detyrimet e secilit anétar veg e veg
dhe bashkérisht pér pérmbajtjen e ofertés deri né zbatimin e kontratés né rast se shpallen fitues.

- Oferta firmoset nga njé pérfaqésues i bashkimit t& pérkohshém qé éshté autorizuar shprehimisht me
shkrim nga t€ gjithé anétarét e kétij bashkimi. Cdo anétar i bashkimit t& pérkohshém duhet t& plotésojé
kérkesat e kualifikimit t& konkurrimit dhe duhet t& paraqesé té gjitha dokumentet e kérkuara administrative
dhe ligjore.

12. Vizita n€ objekt: Autoriteti Kontraktor rezervon té drejtén t& parashikojé njé vizité t& organizuar né
objekt me kandidatét e interesuar pér té marré pjesé né konkurrim. Cdo operator ekonomik/kandidat
pjes€marrés né kété vizité, pérballon veté shpenzimet.

II. MBI VEPRIMET PROCEDURIALE
1. Sqarimi i Dokumentave t& konkurrimit dhe modifikimi - Njé kandidat qé kérkon sqarime mbi
dokumentat e konkurrimit duhet t& b&jé kérkesé me shkrim drejtuar Komisionit t& konkurrimit, jo mé voné
se 5 dité para pérmbushjes sé afatit t& hapjes sé ofertave.

Komisioni i konkurrimit do t'i pérgjigjet me shkrim kérkesés pér sqarime, brenda 2 ditéve nga
regjistrimi/depozitimi i kérkesés. Kopje me shkrim t& pérgjigjes do t’i dérgohet té gjithé subjekteve qé
kané kérkuar dokumentat e konkurrimit/kané shprehur interes pér pjesémarrje.

Komisioni i konkurrimit, né ¢do kohg, por jo mé voné se 5 dité pérpara mbarimit té afatit té paragitjes s&
ofertave, me iniciativén e tij ose né pérgjigje t& njé kérkese nga njé subjekt i interesuar, mund t’i ndryshojé
dokumentet e konkurrimit, duke e dokumentuar kété ndryshim me njé shtojcg, e cila béhet pjesé pérbérése
e dokumenteve t€ konkurrimit dhe iu njoftohet subjekteve qé kané kérkuar dokumentat e konkurrimit/
kang& shprehur interes pér pjesémarrje.

Nése Komisioni i konkurrimit e konstaton t& nevojshme t& ndryshojé dokumentat e konkurrimit, dhe kjo
ndodh mé voné se 5 dit& pérpara mbarimit t& afatit t& fundit pér paraqitjen e ofertave, mund té vendosé t&
shtyjé datén e zhvillimit t& konkurimit publik me jo mé& shumé se 5 dité nga data e publikuar né fillim.

Njoftimi né& kété rast publikohet vetém né Buletinin e Njoftimeve Publike.

2. Pérgatitja e ofertave

— Oferta do té& shkruhet n& gjuhén e pércaktuar né t& dhénat e dokumentave t& konkurrimit.

— Cmimet t€ shprehen né monedhén e pércaktuar né t&€ dhénat e dokumentave t& konkurrimit. Kursi
i kémbimit t&¢ monedhave t& ndryshme, pér efekt krahasimi ofertash, do t& jeté kursi i Bankes se
Shqiperise n& datén né t& cilén éshté dérguar pér publikim njoftimi publik pér konkurrimin né
Buletinin e Njoftimeve Publike dhe duhet t& ruhen né até kurs deri né skadimin e periudhés sé&
vlefshmérisé sé ofertés.

— Oferta ekonomike do t& perfshijé dokumentat e méposhtme:

a. Formularin e Ofertés t& firmosur nga ofertuesi, t& futur né njé zarf, si¢ pércaktohet né t& dhénat e
dokumentave t& konkurrimi. Ky formular duhet t& plotésohet né t& gjitha vendet bosh, pa ndryshuar
formatin.

b. Formularin e Preventivit i plotesuar me ¢mime, sipas zérave dhe bashkéngjitur me Ofertén, si¢
pércaktohet né t& dhénat e dokumentave t& konkurrimit;

¢. Sigurimin e ofertés;

(Ge (P %
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d. Listén e t& gjithé dokumentave ligjoré/administrativé t& kérkuar né dokumentat t& konkurrimit.

3. Specifikimet teknike do t& perfshijné dokumentat e m&poshtme:
e  Grafikun e realizimit t& punimeve pér ndérhyrjet ruajtése
e Deklarate pér pérbérjen e stafit t& specializuar, sipas kérkesés sé autoritetit kontraktor
e Plan organizimi i punimeve (né rastin e zbatimit t& punimeve)

Si dhe ¢do dokument tjetér t& nevojshém té vlerésuar nga Autoriteti Kontraktor.

4. Informacion pér ¢mimin - Ofertuesi duhet t& sigurojé njé pérshkrim t& shkurtér t& punimeve sipas
objektit te kontratés, q& do t& kryhen dhe shérbimeve né lidhje me to.

Te gjitha gmimet / vlerat e ofruara duhet t& jené te sakta, pa gabime aritmetike dhe jo subjekt rishikimi.
Té gjitha ¢mimet e ofruara duhet t& jené bazuar né ¢mimin e preventivit pér njési (pér kontratat pér
kryerjen e punimeve) t& paraqitura nga ofertuesi.

Ofertuesi duhet t& plotésojé ¢mimet dhe tarifat pér té gjitha zérat e punimeve té pérshkruara né preventiv.

Ofertuesi duhet t& paraqesé:
a. Cmimin Total t&€ Ofertes, pa TVSH
b. Cdo informacion tjetér t& kérkuar né dokumentat e konkurrimit

5. Kérkesat e detajuara pér Punimet objekt kontrate dhe shérbimet né lidhje me to shprehen n& dokumentat
e konkurrimit.

Kur né dokumentat e konkurrimit kérkohen, planimetrité, skicimet, literatura pérshkruese, udhézimet,
manualet, katalogét, broshurat ose fletépalosjet pér materialet dhe Punimet e ofruara, kéto duhet t&
shoqgérojné ofertén. Duhet t& jené né gjuhén e shprehur né dokumentat e konkurrimit dhe mund té kérkohen
edhe né formé elektronike.

6. Periudha e vlefshmérisé sé ofertave - Pas kalimit t€ afatit pér paraqitjen e ofertave, ofertat do t& mbeten
t€ vlefshme dhe né fuqi pér ofertuesin pér kohén e specifikuar né dokumentat e konkurrimit. Nése né
oferté ofertuesi shprehet se &shté e vlefshme pér njé periudhé kohe mé té shkurtér ajo duhet té refuzohet.
Pérpara mbarimit t& afatit t& vlefshmérisé, Komisioni i konkurrimit publik, né raste t& veganta kur ka
ndryshime q& ndikojné né afatet kohore, mund t’i kérkojé me shkrim ofertuesve t& zgjasin afatin e
vlefshmérisé. Ofertuesi q& refuzon kérkesén nuk e humbet sigurimin e ofertés. Ofertuesi q& e pranon
kérkesén nuk do t’i kérkohet ose lejohet té térheqé ofertén e tij gjaté periudhés sé zgjatjes sé vlefshmérisg,
pa humbur mé paré sigurimin e ofertés.

Gjaté késaj periudhe nuk lejohet absolutisht ndryshimi i ofertave.

7. Sigurimi i ofertés - Kérkesat pér shumén dhe formén e sigurimit t& ofertés tregohen né t& dhénat e
dokumentave t& konkurrimit.

Sigurimi i ofertés duhet t& paragitet me ofertén ekonomike dhe ka pér qéllim t& sigurojé Autoritetin
Kontraktor lidhur me pérgjegjshmériné e ofertuesit.

Me pérjashtim t& rastit kur konfiskohet sigurimi i ofertés, ajo do t’i kthehet ofertuesit qé e ka depozituar
até, brenda 5 ditéve, né rastet kur:

e t& gjitha ofertat refuzohen;

e kur procedura e konkurrimit anulohet nga institucioni publik;

e kur ofertuesi skualifikohet ose oferta &shté refuzuar;

e Kur ka hyré né fuqi kontrata.
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Sigurimi i ofertés do t& konfiskohet nga institucioni publik nése ofertuesi térheq oferten e tij brenda
periudhés s€ vlefshmérisé.

Sigurimi i Ofertés do t& konfiskohet nése oferta refuzohet pér veprime té paligjshme té pérshkruara né
Klauzolén e mésipérme té udhezimeve.

Sigurimi i Ofertes do t& konfiskohet nése ofertuesi nuk pranon Kkorrigjimin e njé gabimi aritmetik né&
ofertén e tij t& zbuluar gjaté vlerésimit té ofertés.

Ofertuesit fitues do t’i konfiskohet sigurimi i ofertés nése ofertuesi heq doré nga lidhja e kontratés ose nuk
&shté né gjendje t& japé sigurimin e kontratés.

8. Formati dhe nénshkrimi i ofertés - Ofertuesi duhet t& paraqesé vetem njé zarf me dokumentat origjinale
ose kopje t& noterizuara t& tyre, pér t& marré pjesé né konkurrimin publik.

Oferta duhet t& nénshkruhet nga ofertuesi ose nga njé person i autorizuar pér t& firmosur né emér t&
ofertuesit. Prova e autorizimit konsiston né autorizimin me shkrim dhe i bashkéngjitet ofertés.

T& gjitha faqet e Ofertés, duhet t& nénshkruhen nga personi qé firmos ofertén.

9. Paraqitja e ofertave - Ofertuesit duhet t& dérgojné ofertat e tyre né afatin, vendin, dhe ményrén e dérgimit
t€ shprehur né njoftimin publik dhe dokumentat e konkurrimit.

Ofertat e depozituara me posté pas afatit t& pércaktuar né Ftesén pér oferté, nuk do t& hapen dhe do t&
refuzohen. Me kérkesé me shkrim t& ofertuesit, ato mund té térhigen prané zyrés sé protokoll arshivés t&
Autoritetit Kontraktor, brenda njé afati prej 10 ditésh, me njé procesverbal midis paléve. Né t& kundért
ato do t& asgjesohen.

Cdo ofertues mund t& paraqesé vetém njé oferté, né rast t& kundért ai do t& skualifikohet dhe do t&
refuzohen té gjitha ofertat ku ka marré pjesé ofertuesi.

Paraqitja nga njé ofertues e mé shumé se njé oferte ose pjesémarrja e tij né mé shumé se njé bashkim
operatorésh direkt apo indirekt, do t& pérbejé shkak pér skualifikimin e tij, si dhe refuzimin e t& gjitha
ofertave ku mund t& keté marré pjesé ose &shté pérfshire ofertuesi.

10. Paragqitja e ofertés - Oferta do t& futet né njé zarf/kuti t& mbyllur dhe t& firmosur e vulosur nga ofertuesi.

Brenda tij né njé zarf t& veganté dhe t& mbyllur, futet oferta ekonomike e firmosur dhe vulosur.
Meényra e paraqitjes sé tyre, mbishkrimet e duhura pércaktohen né dokumentet e konkurrimit, ku t&
evidentohet gjithashtu shénimi: “Té mos hapet para datés s& hapjes sé ofertes.”

11. Hapja e ofertave - Njésia e vlerésimit t& ofertave do t& hapé t& gjitha ofertat né datén dhe orén e
pércaktuar né€ Dokumentat e konkurrimit.
Ofertuesit ose pérfagésuesit e tyre t& autorizuar do té lejohen t& ndjekin hapjen e ofertave.
Ofertat do t&€ hapen dhe informacioni q& duhet t& njoftohet, &shté si mé poshté vijon:
e Emri i ofertuesit;
e Shuma totale e ofertés;
e Prezenca ose mungesa e sigurimit t& ofertés;

Do t&€ mbahet procesverbali dhe né bazé té kérkesés, ¢do ofertuesi do t’i vihet né dispozicion njé kopje e
kétij procesverbali.

12. Vlerésimi dhe krahasimi i ofertave - Vlerésimi dhe krahasimi i ofertave do t& béhet pas kualifikimit
ligjor dhe né bazé t& kriterit t& vlerésimit pér gmimin mé t& ulét.
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Konfidencialiteti - Pas hapjes s& ofertes, informacioni qé& ka té b&jé me shqyrtimin, sqarimin dhe
vlerésimin e ofertave, nuk duhet t’i transmetohen ofertuesve ose personave té tjeré q&é nuk kané lidhje
zyrtare me procesin deri kur fituesi i kontratés té shpallet publikisht.
Pas hapjes sé ofertes dhe deri sa t& firmoset kontrata, asnjé ofertues nuk duhet t& komunikojé pa kérkesé
me shkrim, me institucionin publik ose t& pérpiqet né ndonjé ményré té influencojé shqyrtimin dhe
vlerésimin e ofertave nga Njésia e vler&simit.
Cdo pérpjekje nga ofertuesi pér t& influencuar komisionin e konkurrimit né vendimin mbi vlerésimin e
ofertés, krahasimin e ofertés, ose dhénien e kontratés, mund té rezultojé né refuzimin e ofertés sé atij
ofertuesi.

13. Shqyrtimi paraprak i ofertave - Njésia e vlerésimit t& ofertave do t& shqyrtojé ¢do oferté pér té
verifikuar nése &shté paraqitur i gjithé dokumentacioni i kérkuar né dokumentat e konkurrimit.
Nése ndonjé prej dokumentave t& kérkuar mungon ose &shté i paplotg, oferta do t& refuzohet.

14. Shqyrtimi i afateve dhe kushteve dhe vlerésimi teknik i ofertave - Njésia e vlerésimit t& ofertave do té
shqyrtojé ¢do oferté nesé ajo &shté né pérputhje me té gjitha kérkesat e pércaktuara né dokumentat e
konkurrimit. Oferta q& €shté dorézuar né pérputhje me t& gjitha kérkesat e pércaktuara nga Autoriteti
Kontraktor, konsiderohet e vlefshme.

Oferta &shté e vlefshme edhe né se pérmban devijime t& vogla qé nuk alternojné materialisht ose dalin
jashté karakteristikave, afateve, kushteve dhe kérkesave té tjera té percaktuara né dokumentat e
konkurrimit.

Oferta q& nuk &shté e vlefshme do t& refuzohet.

Njésia e vlerésimit t& ofertave do t& vlerésojé dhe krahasojé ofertat q& jané kualifikuar si te vlefshme me
qéllim qé té pércaktojé oferten fituese né pérputhje me procedurat dhe kriterin e paraqitur né¢ dokumentat
e konkurrimit.

Oferta fituese do t& jeté oferta e vlefshme e kualifikuar me vlerén mé té ulét ekonomike.

15. Njésia e vlerésimit t& ofertave mund t’i kérkojé njé ofertuesi té japé sqarime me shkrim pér ndonjé
paqartési t& Ofertes té tij.

Nuk mund té& kérkohet, ofrohet ose lejohet asnjé ndryshim né ¢mim ose né& substancén e Ofertés pérvegse
korrigjimit t&€ gabimeve aritmetike, jo mé& shumé se né vlerén e pércaktuar né kéto dokumenta.

Neése Ofertuesi refuzon t& pranojé korrigjimin e evidentuara, apo nuk i pérgjigjet kérkesés sé Autoriteti
Kontraktor, atéheré oferta do t& refuzohet, pa konfiskim t& sigurimit t& ofertés. Afati pér kthimin e
pérgjigjes mbi sqarimin e k&rkuar apo pranimin e korrigjimit éshté brenda 2 ditéve nga njoftimi.

Gabimet né llogaritjen e gmimit do t€ korrigjohen, si mé poshté:

- né rast se ka mospérputhje ndérmjet shumave t& shprehura né shifra dhe atyre né fjalg, atéheré do té
mbizotérojné shumat e shprehura né fjalé, me pérjashtim té rasteve kur shuma né fjalé lidhet me njé gabim
aritmetik;

- nése ka mospérputhje ndérmjet ¢mimit njési dhe vlerés sé¢ pérgjithshme q& merret nga shumézimi i
¢mimit njési dhe sasis¢, atéheré do t& mbizotérojé ¢mimi njési, dhe rrjedhimisht duhet t& korrigjohet shuma
né total;

- nése ka njé& gabim né njé& shumé totale, qé korrespondon me mbledhjen ose zbritjen e néntotaleve, atéheré
do t& mbizotérojé néntotali dhe totali duhet t& korrigjohet.

(O 72— w #
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Shumat e korrigjuara né két& ményré jané té detyrueshme pér ofertuesin.

Ofertat me gabime aritmetike refuzohen, kur shumat absolute t& t& gjitha korrigjimeve jané mé shumé se
+/- 2% e vlerés sé ofertés ekonomike té paragitur.

Nése oferta/ofertat e dorézuara, rezultojné anomalisht e ulét né lidhje me punimet e objekt kontrate t&
ofruara, atéheré Njésia e vlerésimit i kérkon Ofertuesit né& fjalé t& justifikojé/analizojé ¢mimin e ofruar.
Nése Ofertuesi nuk arrin t& argumentojé dhe dokumentojé me prova shkresore sqarimet mbi
elementin/elementét e veganté té& ofertés dhe bindés pér Njésing, atéheré kjo e fundit ka t& drejté t& refuzojé
ofertén.
Oferta do t€ cilésohet anomalisht e ulét:
- N&rastin kur jané t& vlefshme dy ose mé pak oferta, oferta vlerésohet anomalisht e ulét kur ajo &shté
ulur mé shumé se 40 % e fondit limit t& pérllogaritur.
- Né rastin kur jané t& vlefshme tre ose mé shumé oferta, oferta vlerésohet anomalisht e ulét nése vlera
e saj do t& jeté mé& e vogél se 50 % e mesatares sé ofertave t& vlefshme.

16. Nése renditen t€ para mé shumé se njé oferté e vlefshme me t& njéjtén vlerg, njésia e vlerésimit vendos
me short, pér ofertén fituese, n& praning e ofertuesve qé jané renditur t& parét me vlera té njéjta. Vendimi
i Njésisé s& Vlerésimit éshté pérfundimtar dhe duhet té jeté i argumentuar.

Ofertuesve duhet t’i caktohet njé afat prej jo mé pak se 1 dité pune nga pérfundimi i vlergsimit pér t'u
paraqitur pér hedhjen e shortit dhe ky afat nuk duhet t& pérkojé né dité pushimi zyrtar. Mospjesémartja e
ofertuesve gjaté procesit t& hedhjes sé shortit, nuk pérbén shkak pér skualifikim nga procedura e
konkurrimit.

17. Pas hapjes s€ ofertave Komisioni i Konkurrimit publik anullon proceduren ne rastet si vijon:

e Nuk &éshté paraqitur asnjé oferté;

e Nuk &shté kualifikuar asnjé oferté e viefshme;

e Kur ofertuesi/ofertuesit e kualifikuar térhigen para lidhjes s& kontratés ose nuk pranojné té b&jné
sigurimin e kontratés;

e Kur ka njé vendim me pasojé anullimin nga organi epror q& ka shqyrtuar ankesén;

e Pér arsye dhe shkaqe q& nuk varen nga vullneti i institucionit / autoritetit kontraktor dhe t&
paparashikueshme né kohén e fillimit t& procedurés.

18. Oferta fituese - Oferta fituese &shté oferta e cila plotéson té gjitha kriteret dhe kushtet e pércaktuara
n€ dokumentat e konkurrimit dhe q& &shté pércaktuar si fituese né bazé t& kriterit t& vlerésimit pér ¢mimin
mé té ulét.

19. Shpallja e fituesit dhe nénshkrimi i kontratés

a. Njésia e vlerésimit t& ofertave do t& njoftojé ofertuesin Fitues se oferta e tij &shté pranuar dhe
vlerésuar fituese.

b. Njoftimi do t&€ pérmbajé t& paktén vlerén e ofertés, dhe kérkesén pér dhénien e sigurimit t&
kontratés, brenda njé afati té pércaktuar.

c. Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me ané t& nénshkrimit t& kontratés, duke bashkélidhur si
anekse t€ gjithe dokumentacionin e nevojshém, brenda afatit té pércaktuar nga marrja e njoftimit
té fituesit.

d. Nése ofertuesi i shpallur fitues nuk e pranon nénshkrimin e kontratés dhe nuk depoziton brenda
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afatit kohor t& pércaktuar né dokumentat e konkurrimit, apo né njoftimin e fituesit, sigurimin e
kontratés né€ masén 10% t& vlerés sé saj, institucioni publik bén konfiskimin e sigurimit t& ofertés,
dhe vijon me shpalljen si fitues t& pjesémarrésit i renditur i dyti né klasifikim, e me radh&. Nése
éshté kualifikuar vetém njé oferté e vlefshme, atéheré procedura anulohet.

20. Sigurimi i kontratés - Institucioni publik do t& kérkojé dhénien e sigurimit t& kontratés nga ofertuesi
fitues n€ shumén dhe formén e parashikuar né dokumentat e konkurrimit.

Ofertuesi fitues duhet t& japé garancing e sigurimit te kontrates brenda afatit t& pércaktuar né njoftimin e
fituesit

Nése ofertuesi fitues déshton né dhénien e sigurimit t& kontratés brenda afatit, ofertuesi humbet t& drejtén
e tij pér t€ nénshkruar kontratén dhe i konfiskohet sigurimi i ofertés.

21. Llogaritja e limiteve kohore - T& gjitha referencat pér ditét do té jené dité kalendarike me pérjashtim
t€ rasteve kur parashikohet ndryshe.

Periudhat dhe limitet kohore do t& fillojné t& numérohen nga fillimi i dités pas datés s& aktit ose veprimit
qé shérben si pikénisje pér periudhat ose limitet kohore.

Aty ku nj€ periudhé ose limit kohor shprehet né dit&, ai do t& skadojé n& fund t& dités s& fundit t& periudhés
ose limitit kohor.

Aty ku dita e fundit e njé periudhe ose limiti kohe bie né dité feste né Republikén e Shqipérisé, periudha
ose limiti kohor do t& zgjatet deri né fund t& dités tjetér t& punés.

22. Shqyrtimi administrativ - Ofertuesi ka t& drejté t& kérkojé shqyrtim administrativ t& nj& veprimi ose
neglizhence nga institucioni publik, t& cilin ofertuesi e konsideron njé shkelje t& dispozitave VKM nr.
425/2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé subjekteve té pajisura me licencé pér projektim, zbatim,
mbikéqyrje dhe kolaudim n& pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde publike né pasurité
kulturore”, i ndryshuar, t& Konkurrimit Publik, t& Rregullave apo dhe ¢do udhezimi t& léshuar pér to.
Paraqitja e ankeses tek titullari i institucionit publik ose te ministri pérgjegjés pér trashégiming kulturore,
pezullon shpalljen e fituesit dhe lidhjen e kontratés deri n& kthimin e pérgjigjes sipas kompetencave dhe
afateve t& parashikuara né dokumentat e konkurrimit.

Pasi institucioni publik té& ket& nénshkruar kontratén me ofertuesin e shpallur fitues, asnjé ankesé ndaj njé
veprimi ose neglizhence né proces qé ka guar né até fazé, nuk mund t& shqyrtohet me ané t& njé hetimi
administrativ.

Procedurat dhe afatet e ankimimit pércaktohen né VKM nr. 425/2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé
subjekteve t& pajisura me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité kulturore,
pér kryerjen e investimeve me fonde publike né pasurité kulturore”, i ndryshuar.

III. KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES PER KRYERJEN E PUNIMEVE PER
NDERHYRJET E DETYRUARA RUAJTESE

Neni 1: Zbatimi i kuadrit ligjor

1. Kjo kontraté &shté hartuar né bazé té ligjit 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”, vendimit
nr. 425, daté 27.5.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé subjekteve té pajisura me licencé pér projektim,
zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né& pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde publike né
pasurit€ kulturore”, i ndryshuar dhe dispozitat e Kodit Civil t¢ RSH, pér kontratat.

Neni 2. Pérkufizime
1. “Kontraté” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Institucionit publik dhe Kontraktorit dhe
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pérb&het nga dokumentat e konkurrimit publik duke pérfshiré t& gjitha bashkangjitjet dhe formularét
e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e tjera q& pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti standart.
“Institucioni publik” do t& thoté institucioni /autoriteti kontraktor q& &shté palé e késaj kontrate dhe
sipas dispozitave t& késaj kontrate kérkon realizimin e punimeve pér ndérhyrjet ruajtése.
“Kontraktori” do t& thot& personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave
t€ késaj kontrate siguron zbatimin e kontratés pér realizimin e punimeve pér ndérhyrjet ruajtése.
“Objekti i kontratés” do t& thoté t& gjitha punimet pér ndérhyrjet ruajtése qé Kontraktori do t& sigurojé
sipas kushteve t& kontratés, ku pérfshihet cdo shérbim/ndérhyrje qé béhet né pasuriné kulturore, me
qé€llim mirémbajtjen e tij dhe pérmirésimin e gjendjes sé tij fizike.
“Cmim kontrate” do t& thoté ¢mimi qé& i paguhet Kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e ploté dhe
t€ pérpikté t& detyrimeve té tij kontaktore sipas kushteve té réna dakort.
“Preventiv punimesh” do t& thot& volumet e punés t& dhéna né projekt, shogéruar me ¢gmimet pér njési
t€ pandryshuara qé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime me matje.
“Preventiv total” do t& thot& volumet e punes té dhéna né projekt té cilat jané orientuese, plotesuar me
¢mimin total t& pércaktuar q& &shté pjesé e Ofertés né njé kontraté me ¢elsa ne dore.
“Preventiv per njesi” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet per njesi
te pandryshuara qé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.
“Data e fillimit” &shté data kur kontraktori do té fillojé punimet pér ndérhyrjet ruajtése.

. “Data e realizimit t& kontratés” do té& thoté data q& Punimet e zbatimit duhet t& pérfundojné, si¢ &shté

shprehur né Grafikun e realizimit t& punimeve pér ndérhyrjet ruajtése.

“Realizimi i kontratés” do té thoté Akti administrativ, me ané t& cilit autoriteti kontraktor vérteton se
punimet e ndérhyrjeve ruajtése jané realizuar/pérfunduar nga Subjekti i Kontraktuar, né pérputhje me
termat e referencés/projektin e miratuar nga KKTKM.

“Drejtues projekti” do t& thoté personi i autorizuar pér mbikéqyrjen e punimeve t& ndérhyrjeve
ruajtése, sipas legjislacionit ne fuqi

“Standarde teknike t& ndérhyrjes” do t& thoté specifikimet dhe kriteret e ndérhyrjes, t€ aprovuara dhe
t€ miratuara né dokumetat e konkurrimit, té tilla g€ i referohen dispozitave, parimeve, rregullave dhe
udhézimeve t& pércaktuara né aktet nénligjore pér ményrat e trajtimit, normat teknike, kriteret dhe
modelet e ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes sé pasurive kulturore .

“Nénkontaktues” do t& thoté ¢do person fizik ose juridik privat, q& furnizon materialet ose pajisjet pér
ose n€ emér t& Kontraktorit.

Neni 3:Nénshkrimi i Kontratés

1. Njoftimi i ofertés fituese do t& shérbejé pér nénshkrimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e konkurrimit publik.

2. Kontrata do t€ nénshkruhet nga palét duke bashkéngjitur, por pa u kufizuar:

a) njoftimin e fituesit;

b) formularin e sigurimit t& kontratés;

c) formularin e ofertés fituese;

d) dhe/ose ¢do marrveshje e réné dakort midis paléve;
e) projektin.

Neni 4: Sigurimi i Kontratés

1.

2.

Pérpara nénshkrimit t& kontratés, kontraktori duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor sigurimin e
kontratés n€ shumén dhe formén e kérkuar.

Sigurimi i kontratés né shumén prej 10% té vlerés sé Kontratés duhet té ofrohet nga Kontraktori si
kompensim pér ¢do humbje t& rezultuar nga déshtimi i Kontraktorit né plotésimin e ekzekutimit t&
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detyrimeve t& tij sipas kontratés, ashtu si¢ pércaktohet né dokumentat e konkurrimit publik.
Sigurimi i kontrates do t’i l&shohet ose kthehet, Kontraktorit 30 dité pas marrjes né dorézim t&
objektit/pas pérfundimit t& punimeve. N& rastin e kryerjes s& ndérhyrjeve t& detyrura ruajtése, 5 % e
vlerés s¢ Kontratés do t& ngurtésohet para marrjes né dorézim t& veprés dhe do t’i ¢ngurtésohet
subjektit kontraktor pas 12 muajve nga léshimi i certifikatés sé pranimit t& punimeve.
Sigurimi i kontratés mund t& béhet edhe népérmjet shogérive t& sigurimit. N& kété rast, shoqéria e
sigurimit népérmjet sigurimit t& kontratés mbulon ¢do démtim t€ interesave té institucionit nga subjekti
kontraktor, gjaté zbatimit t& kontratés.

Neni 5: Drejtuesi i projektit

1.

Drejtues i projektit &shté Mbikqyrési i punimeve t& ndérhyrjeve restauruese/konsoliduese dhe

ruajtése i autorizuar me shkrim nga institucioni g&€ zhvillon procedurén/autoriteti kontraktor ose
personi i ngarkuar nga institucioni pér ndjekjen e zbatimit t& kontratés.

Autorizimi me shkrim &shté dokument qé i bashkélidhet kontratgs.

Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis Kontraktorit dhe

Institucionit publik. Pér ¢do ¢éshtje, Drejtuesi mban korrespondencé me shkrim, té cilati bashkéngji
ten kontratés gjaté zbatimit té saj.

Drejtuesi i Projektit mund t& delegoj& ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek té tjerét,

pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
Kontraktorin, pér delegimet e béra dhe ato té anulluara.

Neni 6: Inspektimet dhe Testimet

1.

2.

3.

Inspektimet dhe testimet pérpara dhe pas léshimit t& vértetimit t¢ mbarimit t& punimeve do t&
pérfshijné: Punimet e ndérhyrjeve ruajtése té& kryera sipas projektit t& kérkuar dhe miratuar.

Testimet dhe inspektimi pérfundimtar firmoset patjetér nga Mbikéqyrési i autorizuar, Drejtuesi i
Institucionit, dhe nga Kontraktori/pérfagésuesi i autorizuar i subjektit kontraktor qé& kryen punimet.
Me shpenzimet e tij, Institucioni publik ka t& drejté t& ndjeké testimet dhe/ose inspektimet. Nése
materialet prodhohen ose pérgatiten né vende t& ndryshme nga ato t& Kontraktorit, Kontraktori duhet
t€ marr€ leje pér Institucionin publik, q& t& ndjeki kéto testime dhe inspektime.

Institucioni publik gjithashtu mund t’i kérkojé& Kontraktorit t& béjé testime ose inspektime shtesé t&
paparashikuara né& kontratg, por t& gjykuara t& nevojshme pér t& verifikuar se punimet jané konform
specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Institucioni publik do t& mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre
testimeve. M& tej, nése kéto teste ndalojné progresin e punés sé Kontraktorit, Institucioni publik do t&
bjeré dakord té ndryshojé grafikun.

Institucioni publik do t& refuzojé ¢do Punim q& nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin ose nuk &shté
konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né zbatimin e kontratgs.

As ekzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé Kontraktorin nga ¢do garanci ose
detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 7: Lloji dhe ¢mimi i Kontratés

1. Cmimi total i Kontratés do t& pérbéhet nga totali i ofertés, e specifikuar sipas kérkesave te
Autoritetit Kontraktor

Neni 8: Grafiku i pagesés
Pagesa duhet béré sipas grafikut t& méposhtém dhe né bazé té situacioneve:

1.

Me paragitjen e situacionit, subjektit kontraktor i béhet pagesa sipas situacioneve te paragitura ne 3
(tri) kopje. Situacionet nénshkruhen nga mbikéqyrési i punimeve dhe pérfagésuesi i ngarkuar i
shoqgrisé dhe drejtuesi i institucionit q& ka lidhur kontratén ose nga personi i autorizuar prej tij.
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2. Pagesa e ¢do situacioni do t& béhet, brenda 20 ditéve, nga paraqgitia e situacionit/eve t&
firmosura/konfirmuara nga personat e pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni, né zyrén e financés sé
institucionit qé ka lidhur kontratén.
3. Monedha e pagesés do té jeté né monedhén Shqiptare - Leké.

Neni 9: Pagesa paraprake

1. Kontraktori do t& marré pagesé paraprake vetém nése palét e parashikojné né kontratén e lidhur midis
tyre njé gjé t& tille.

2. Nése &shté parashikuar njé pagesé paraprake, pérqindja e pagesés paraprake do t& jeté 10% e vlerés
totale t&€ kontratés, dhe do t’i paguhet Subjektit Kontraktor brenda 10 ditéve nga lidhja e kontratés
midis paléve.

Nése jepet pagesa paraprake, shuma do t& higet nga pagesa qé duhet t’i jepet Kontraktorit sipas

formulés s&€ méposhtme:

e 10% e Situacionit t& paragitur, nénshkruar e pranuar nga palét, si¢ parashikohet né& grafikun e
realizimit t& punimeve té restaurimit.

Neni 10: Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

1. Institucioni publik mund t’i kérkojé gjykatés t& deklarojé t& paligjshme kontratén nése zbulon se
Kontraktori ka kryer veprime t& korruptuara.

2. Kontraktori duhet t€ lejojé Institucionin publik t& inspektojé llogarité dhe regjistrat q& kané lidhje me
zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t& kontrolloréve t& eméruar nga Institucioni publik.

Neni 11: Informacioni Konfidencial

1. Kontraktori dhe Institucioni publik duhet t& mbajné né konfidencé té gjitha dokumentat, t& dhénat dhe
informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

2. Kontraktori mund t’i japé nén-Kontraktorit dokumenta té tilla, t& dhéna ose informacione t& tjera qé
merr nga Institucioni publik deri n¢ masén e kérkuar qe nén-Kontraktori t& zbatojé vetém punén e tij
sipas kontatés. N& rast t& till&, Kontraktori duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me nén-Kontraktorin
nj€ dispozité q&€ premton ruajtjen e konfidencés sig thuhet né Paragrafin 1 mé sipér.

3. Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né& kontraté, Kontraktori, pas pérfundimit t&
kontratés, duhet t’i paraqesé Institucionit publik t& gjitha raportet dhe t& dhénat si hartat, diagramét,
skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara,
mbledhura ose pérgatitura nga Kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés. Kontraktori mund t& mbajé
kopje t& kétyre dokumentave dhe t& dhénave, po nuk duhet t’i pérdoré pér qéllime qé s’kané lidhje me
kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Institucioni publik.

Neni 12: Kontrolli paraprak i materialeve qé pérdoren pér punimet e ndérhyrjeve
ruajtése

1. Né& ¢do rast Mbikqyrési i punimeve ka pér detyré t& kontrollojé materialet qé subjekti Kontraktor do
t& pérdoré, t& cilat duhet t& jené né pérputhje me specifikimet teknike t& kérkuar né dokumentat
standarte t& konkurrimit si dhe né ofertén e kontraktorit.

2. NE rast t& konstatimit né kundérshtim me paragrafin 1, mbikéqyrési ndérpret punimet, vé& né dijeni
Drejtuesin e institucionit publik dhe detyron subjektin Kontraktor t& zbatojé kushtet e kontratés.

3. NE& rast se pérdorimi i materialeve jo t& duhura &shté konstatuar pas punimeve, atéheré subjekti
kontraktor njoftohet pér kompesimin e démit t& shkaktuar pasurisé kulturore, sipas sanksioneve t&
vendosura né kontratg,
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Neni 13: Komunikimi
Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim. Data e njoftimit do t& quhet data e marrjes dijeni
t& njoftimit, t&€ konfirmuar respektivisht nga palét ose pérfagésuesit e tyre.

Neni 14: Mbarimi i Punimeve pér ndérhyrjet ruajtése

1. Kontraktori duhet té& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré pas nénshkrimit dhe duhet t’i mbarojé
brenda Datés s& Mbarimit.

2. Palét mund t€ vendosin me marréveshje, t& nénshkruar nga t& dy palét, pér shtyrjen e afatit t& mbarimit
té kontratés, vetém nése:
a) Kjo &shté e argumentuar dhe i shérben cilésisé dhe garantimit t& qéndrueshmérisé sé pasurisé

kulturore;

b) Pér shkak té forcave madhore t& cilat pengojné né ményré direkte pérfundimin e kontratés.

Neni 15: Detyrimi pér mbrojtjen dhe siguriné e punimeve pér ndérhyrjet ruajtése dhe

zonés s€ mbrojtur té pasurisé kulturore
Kontraktori do t&€ mbajé pérgjegjési pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né pasuriné kulturore dhe zonén e
mbrojtur pérreth sipas dispozitave t& ligjit “Pér trashégiming kulturore dhe muzet&”.

16: Bashképunimi né Kantier me té Tjerét
Kontraktori duhet t& bashképunojé dhe t& ndajé kantierin me firma t& tjera, autoritete publike, punime
publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 17: Zbulimet

Cdo objekt me interes historik ose me vleré t&é konsiderueshme e zbuluar papritur né€ zonén e mbrojtur t&
pasuris€ kulturore ose né truallin nén t&, béhet proné e Institucionit publik. Kontraktori duhet t& njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim té tillé dhe t& ndjeké udhézimet e drejtuesit t& projektit pér
procedurén, sipas dispoziatve t& ligjit “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté” dhe aktet e tjera ligjore e
nénligjore né fuqi. Pér kété duhet t& mbahet procesverbal i cili nénshkruhet ngé palét.

Neni 18: Kontrolli i cilésisé

1. Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollimin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

2. Sapo t€ lidhé kontratén, Kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t& projektit njé plan pér kontrollin e
cilésisé s¢ aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

3. Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e Kontraktorit dhe t& njoftojé Kontraktorin pér defekte
qé mund t€ jeng gjetur. Sa heré qé té& jepet njoftimi pér defekte, Kontraktori duhet t& korrigjojé defektin
brenda kohézgjatjes s¢ parashikuar né njoftim.

4. Nése Kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s& specifikuar né njoftimin e defektit
nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarisé koston e korrigjimit t& defektit dhe kjo
shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré Kontraktorit deri sa defekti t& korrigjohet.

5. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém pérbén bazé pér ndérprerje e kontratés
pér mosplotésim, sipas t& drejtés sé Institucionit publik.

Neni 19: Garancité

1. Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me punimet e ndérhyrjeve ruajtése jan€ né pérputhje
me specifikimet teknike t& kérkuar nga institucioni publik né dokumentat standarte t& konkurrimit dhe
trup€zojné pérmirésimet e pasurisé kulturore.

2. Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté ose nga ligji, Kontraktori garanton
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se materialet nuk kané defekté t& shkaktuara nga ndonjé& veprim ose mosveprim i Kontraktorit ose t&
shkaktuara nga skicimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, né kushtet q& mbizotérojné
né€ Shqipéri.

Neni 20: Cmimi i kontratés
Cmimet/vlera e Kontraktorit pér punimet e ndérhyrjeve ruajtése sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné
nga ¢mimet e ofruara nga Kontraktori né ofertén e tij.

Neni 21: Kushtet e pagesés

1.

2.

6.

Vlera e kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhet si¢ specifikohet né kété
kontratg.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér t& kontratés, pagesa do t& béhet me
monedhén Shgqiptare. Kursi i kémbimit t& monedhave t& ndryshme do t& jeté kursi i Bankes se
Shqiperise né datén né t& cilén &shté dérguar pér publikim njoftimi publik pér konkurrimin n& Buletinin
e Njoftimeve Publike dhe duhet t& ruhen né até kurs deri né skadimin e periudhés s& vlefshmérisé sé
ofertés.

Kontraktori duhet t& paraqesé njé deklaraté/relacion me situacionin e punimeve nga drejtuesi i projektit
q€ vérteton se rezultati pér até fazé punimi &shté arritur. Deklarata gjithashtu duhet t& shprehé vlerén
e punés s€ ekzekutuar, duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé parg, si dhe shumén e
pages€s paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né pritje t& korrigjimit t& njé defekti.
Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punimet e ekzekutuara nga Kontraktori dhe duhet t& verifikojé
shumén g€ duhet t’i paguhet Kontraktorit brenda 20 ditéve pune nga data qé Kontraktori paraqget
komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet me njé dispozité tjetér t& kontratés, pagesa e progresit pér
punimet do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike, nga data qé progresi &shté verifikuar nga drejtuesi
i projektit.

Data e pagesés do té jeté dita q& fondet preken nga llogaria e Institucionit publik.

Neni 22: Vonesa né bérjen e pagesés

NE rast t& verifikimit t& vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Autoritetit Kontraktor, megjithése
kontraktori ka p&rmbushur t& gjitha detyrimet e tij né pérputhje me kushtet e kontratés, detyrimet e
prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do t& kryhen né pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 48/2014
“Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”.

Neni 23: Prona Intelektuale

1.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, t& gjitha t& drejtat e pronés intelektuale
t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do t’i pérkasin Autoritetit Kontraktor i cili mund
t’1 pérdoré ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t&€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit t&
kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t& dhénat si hartat, diagramét,
skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara,
mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés. Kontraktori mund t& mbajé
kopje t& kétyre dokumentave dhe t& dhénave, po nuk duhet t'i pérdori pér qéllime q& s’kané lidhje me
kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje t& t&
drejtave t€ pronés intelektuale, & mund t& dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do prone
tjetér sipas kontratés.

(D o<
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4. Ne rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor n& lidhje me ndonjé shkelje

t€ pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i materialeve, skicave ose
¢do prone tjetér t& mbrojtur e t& furnizuar sipas kontratés, kontraktori duhet t’i japé Autoritetit
Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin n& posedim t& kontraktorit q& kang t& b&jné me kété padi
apo pretendim.

Neni 24: Nryshimi i ligjeve dhe rregulloreve

Nése pas datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose proceduré me
efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke
pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢gmimin e kontratés, kushtet ose ¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até
masg sa Kontraktori €shté ndikuar n& pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 25: Forca madhore

1.

Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve t&
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén qé vonesa né zbatim ose ndonjé
déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés, vijné si pasojé e ngjarjeve t& Forcés
Madhore.

Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté njé& ngjarje jashté kontrollit t& kontraktorit dhe
e paparashikueshme. Ngjarje t& tilla mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen nga, veprimet e Autoritetit
Kontraktor, qoft€ n& kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja,
térmeti, epidemité, shtréngime t& karantinés dhe embargo tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjéheré Autoritetin
kontraktor. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime té ndryshme, kontraktori duhet t&
vazhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht t& arsyeshme dhe duhet t&
kérkojé t€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q& nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 26: Vonesa né zbatim dhe zgjatja e afatit

1.

2.

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjéhers
pas nénshkrimit té saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &shté dakort pér zgjatje té afatit t& kontratés, ka t& drejté t&
kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e punés brenda Afatit t&
Dorézimit t& Ploté t& specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve t& likujdueshme qé duhen paguar nga shuma
e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast té tillé Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me
shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakord pér njé zgjatje té afatit, né rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund t& jeté dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana té tjera nése &shté né
interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte q& pengojné zbatimin né
kohé, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere me shkrim Autoritetin Kontraktor, pér vonesén, shkakun
dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit. Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén.
Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakord me vonesén, zgjatja do t& hyjé né& fuqi me nj& amendament
me shkrim t& kontratés t& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 27: Likuidimi i démeve pér vonesén né realizimin e kontratés

1.

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime t& pajisjeve t&
kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose t& projekteve t&
Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime t& dukshe q& mund t&
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ishin konstatuar lehtésisht nga kontraktori.

2. Démet e likuiduara pér vonesén né realizimin e kontratés do té llogariten me tarifat e méposhtme

ditore:

(i) Pér kontratat me periudhé& zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000 e vlerss
koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga ¢mimi total i kontratés, por kjo vleré do t& llogaritet
minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontratés.

(if) Pér kontratat me periudh& zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté 2/1000 t&
vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga ¢mimi total i kontratés, por kjo vler& do t&
llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontratés.

(iii) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté 1/1000 t& vlerés
koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga ¢mimi total i kontratés, por kjo vleré do té& llogaritet
minimalisht mbi 25% t& vlerés s& kontratés.

Neni 28: Negociatat dhe amendamentet

L.

2,

Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnjé elementi t& kontratés q& do t&
ndryshonte mjaftueshém kushtet q& pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s& Kontraktorit.

Asnj€ amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa qéné me shkrim, me
daté, t’i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i autorizuar i
Kontraktorit dhe Drejtuesi i Institucionit publik.

Cdo hegje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet q¢ mund t& béhen nga palét sipas kontratés duhet
t€ behet me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfaqésues i autorizuar i palés qé bén kété
doréheqje dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén né t& cilén ajo léshohet.

Neni 29: Ndryshimi i porosisé

1.

Kushtet e kontratés nuk jang subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me pérjashtim kur
lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament i kontratés duhet t&
b&het me shkrim dhe firmosur nga Institucioni publik dhe Kontraktori.

Punimet shtesé shtesé¢ mund t& porositen me kusht qé rritja e vlerés té kontratés t& mos i kalojé 25 %
t€ vleres fillestare t& kontratés, te pércaktuar ne legjislacionin ne fuqi.

Punimet shtesé¢ duhet t& jené konform ¢gmimeve pér njési, pér zéra punimesh t&é ngjashme té ofruara
nga kontraktori né Ofertén ekonomike.

Cmime mé t€ larta se ato t& ofruara n& oferté nuk aplikohen, me pérjashtim t& atyre zérave t& cilat nuk
Jané t& specifikuara né preventiv-oferté nga institucioni publik, dhe me kushtin gg t& arrihet rezultati i
pritshém. N& kété Drejtuesi i Institucionit Publik miraton shtesén dhe amendimet e porosisé s&
ndryshuar duhet t& trupézohen né amendamentet e marréveshjes, té lidhur midis paléve.

Neni 30: Mbarimi dhe marrja pérsipér e punimeve

1.

2.

Kontraktori duhet t’i kérkojé drejtuesit t& projektit t'i 1&shojé njé certifikaté pér mbarimin e punimeve
dhe drejtuesi i projektit do t’a b&jé kété sapo t& vendosi se punimet jané mbaruar plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i projektit do t’i
Jap€ udhezime me shkrim Kontraktorit qé specifikojné zerat e punimeve ose aktivitetet q& duhen
pérfunduar para se t& l&shohet certifikata e Pérfundimit t&€ punimeve.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né punime, duhet t’i japé Kontraktorit njoftim me shkrim
duke specifikuar defektet qé duhet t& korrigjohen para se té léshohet certifikata e Pérfundimit t&
punimeve.

Neni 31: Ndérprerja e kontratés
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Institucioni publik mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a. Kontraktori déshton né realizimin e punimeve pér ndérhyrjet ruajtése brenda periudhés sé
specifikuar n& kontraté ose brenda zgjatjes sé dhéné; ose,
b. Kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.
Institucioni publik duhet t’i jap& Kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér mosplotésim dhe
afat 15 dit¢ t€ ndreq¢ mosplotésimin me pérjashtim kur ndérprerja &shté béré pér veprime té
korruptuara ose t& paligjshme, né t& cilin rast ndérprerja do té jeté e menjéhershme.
Nése Kontrata ndérpritet pér mosplotésim t& kushteve té saj, té gjitha materialet dhe punimeve te
realizuara apo punimet e trupézuara deri né até moment do t& béhen proné e Institucionit publik.
Institucioni publik mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése Kontraktori falimenton ose béhet i
paafté t€ paguajé. Pér kété Institucioni publik duhet t’i japé Kontraktorit njoftim me shkrim pér
ndérprerjen.
Institucioni publik mund t&€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim duhet ndérmarré
pér t’i shérbyer sa m& miré interesit publik. Pér kété duhet ta njoftojé me shkrim pér ndérprerjen, si
dhe t&€ paguajé Kontraktorin pér t& gjitha punimet e pranuara dhe té kryera pérpara ndérprerjes dhe
duhet t’i paguajé Kontraktorit démet e shkaktuara pér kryerjen e pjesshme t€ punimeve. N& llogaritjen
e shumés sé démeve, Kontraktori do t& kérkohet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t&
minimizuar démet.

Neni 32 Transferimi i té drejtave
Kontraktori nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés me pérjashtim
kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor.

Neni 33: Nénkontraktimi

1.

2,

Njé€ nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e njé marrveshjeje t& shkruar me
ané té sé cilés Kontraktori i beson kryerjen e njé pjese té detyrimeve té kontratés sé tij njé pale té treté,
Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Institucionit publik.
Kontraktori duhet t€ njoftojé Institucionin Publik pér elementet e kontratés qé nén-kontraktohet dhe
identitetin e nén-Kontraktorit. Institucioni publik duhet t& lajmérojé Kontraktorin pér vendimin e tij,
brenda 5 ditéve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nénkontraktor duhet t& keté t& drejté t& marré pjesé né konkurrimin publik sipas legjislacionit né
fuqi.

Kur kontraktori ka ndérmend té realizojé njé pjesé t& punimeve me nénkontraktor, duhet t& paragesé
né€ oferté, sipas dokumentave t& konkurrimit, gjithé dokumentacionin e kérkuar pér nénkontraktorit si
dhe pér punimet konkrete q& do té japé me nénkontraktim.

Neni 34: Pérfaqésimi i paléve

1.

Cdo palé duhet t&€ emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, gé do té jeté pérgjegjés,
né emér t€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me
egzekutimin e kontratés.

Secila pal€ duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e pérfaqsuesit
t€ palés. N& se njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do humbje té shkaktuar nga
déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

Palét mund t&€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t& pérfagsuar palén né veprime
ose veprimtari t€ veganta né t€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet t& pércaktojé
shtrirjen e autoritetit t& pérfagesuesit.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT
INSTITUTI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE
Neni 35: Zgjidhja e mosmarréveshjeve
1. Institucioni publik dhe Kontraktori duhet t& b&jné ¢do pérpjekje t& zgjidhin mosmarrveshjet ose
konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje, me ané t& negociatave direkte.
Negocimi duhet t&€ provohet vetém né bazé t& komunikimit me shkrim midis paléve.
2. Nése palét déshtojné né& negociatat pér zgjidhjen e mosmarréveshjes ose konfliktit, problemet do t&
konsiderohen dhe zgjidhen, sipas pércaktimeve né kontratén midis paléve dhe procedurave juridike né
fuqi sipas legjislacionit n& fuqi t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 36: Llogaritja e Afateve
Té gjitha referencat e ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet ndryshe.

IV.  KUSHTET E VECANTA TE KONTRATES PiR KRYERJEN E PUNIMEVE PER
NDERHYRJET E DETYRUARA RUAJTESE

Kushtet e veganta t&¢ Kontratés hartohen né pérputhje me objektin konkret t& kontratés. N& rast se ka
mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojne Kushtet e veganta t& kontratés.

Neni 1 Pérkufizime
1.1  Autoriteti Kontraktor éshté
1.2 Kontraktuesi &shté

Neni 2 Sigurimi i kontratés

2.1  Sigurimi i kontratés n& shumén prej 10 % té vierés sé ofertés duhet té ofrohet nga Kontraktuesi pér
t€ siguruar ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i Kontratés do t’i léshohet ose kthehet, menjehere Kontraktuesit sipas formularit t&
méposhtém: Pas plotésimit t& gjithé detyrimeve kontraktore nga ana e operatorit ekonomik. N&
rastin e kryerjes s€ punimeve 5 % e vlerés sé kontratés do t& mbahet si garanci punimesh.

Neni3  Fillimi i Kontratés
3.1 Zbatimi i kontratés duhet té filloje mé . Nése nuk &shté specifikuar, zbatimi do t& fillojé
né datén q¢ Kontraktuesi nénshkruan formularin e kontratés.

Neni4  Vendndodhja e Punimeve
4.1 Punimet do t& kryhen né:

NeniS  Informacion qé duhet dhéné nga Autoriteti Kontraktor
5.1 Brenda 15 ditésh nga marrja e sigurimit t& kontratés, Autoriteti Kontraktor duhet t’i japé
Kontraktuesit informacionin dhe dokumentat e méposhtme:

Neni 6  Kérkesat e Raportimit
6.1 Gjaté zgjatjes s& kontratés, Kontraktuesi duhet t& sigurojé raporte pér Autoritetin Kontraktor sipas
formularit t&€ méposhtém:

(G =
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Neni 7 Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale
7.1 Pérpara fillimit t& zbatimit t& kontratés, Kontraktuesi duhet t& sigurojé Autoritetin Pérgjegjés me
prova pér siguracionin e pérgjegjésisé profesionale me shumé minimale si vijon: 100% té vierés sé
Kontratés

Neni 8  Kushtet e Pagesés
8.1 Pagesa pér Punimet duhet bérg sipas skedarit t& méposhtém: 5% e vierés sé Kontratés do 1é mbahet
deri né pérfundim té afatit té garancisé sé punimeve.

8.2 Cdo pagesé e skeduar duhet béré brenda ditéve nga data e arritjes s&¢ marrveshjes pér
pagesén ose nga data e marrjes sé kérkesés me shkrim pér pagesé cilado q& t& jeté mé vond. Nése
€shté 1én¢ e paplotésuar, periudha kohore do t& jeté 30 dité.

8.3 Monedha e pagesés do té jeté . Nése &shté 1éné e paplotésuar, pagesa do béhet me monedhén
Shqiptare.

Neni9  Pagesa Paraprake
9.1 Kontraktuesi nuk do t& marré pagesé paraprake.

Neni 10 Zbritja e garancisé sé kontratés
10.1 Garancia mbetet e pandryshuar.

Neni 11 Likuidimi i Démeve pér Dorézimin e Vonuar
1.1 Né& kushtet e pérgjithshme t& kontratés jan& pércaktuar rastet e likuidimit t&¢ déméve per dorézimin
€ vonuar.
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